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ÖZET 

Kurumlar vergisi, kurum kazançları üzerinden alınan bir vergi olup, ülkemizde 

kurumların ayrı bir kanunla vergilendirilmesi 1949 yılında Alman Kurumlar Vergisi 

Kanunu'ndan yararlanılarak hazırlanan 5422 sayılı kanun ile baĢlamıĢtır. Kurumlar 

vergisi uygulamaları, I. Dünya SavaĢını takip eden yıllarda baĢlamıĢ ve günümüze kadar 

yaygınlaĢarak devletlerin önemli birer gelir kaynağı haline gelmiĢtir. 

Kurumlar vergisinde yer alan muafiyet ve istisnaların günümüzde geçerliliklerini 

yitirdiği ve bu tür istisnaların kaldırılarak belirli kriterlere bağlanmasının gerekli olduğu 

düĢünülmektedir. Böylece kurumlar vergisi uygulamasının iĢletmeler üzerindeki etkileri 

önem kazanmaktadır  

Bu çalıĢmada; kurumlar vergisi yükünün iĢletmeler üzerindeki etkisi değerlendirilip, bu 

durumun Muğla ekonomisi açısından ele alınması amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde; vergi kavramı, vergi türleri, verginin iĢletmeler 

üzerindeki etkileri, Türkiye’deki objektif ve subjektif vergi yüklerine yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde; kurumlar vergisinin ekonomiye etkileri mikro ve makro düzeyde 

incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde ise Muğla ilinin idari ve sosyo-ekonomik yapısı ile 

kurumlar vergisi yükü ele alınıp, 2017 verilerine göre ilk 100 Ģirket üzerinden 

değerlendirme yapılarak, kurumlar vergisi açısından değerlendirilmiĢtir. 

Vergi yükü açısından değerlendirme yapıldığında, Muğla’da su ürünleri, yat limanı 

hizmetleri ve maden sanayi dıĢında vergi ödeyen firmaların ödedikleri tutarların oldukça 

düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre; genel olarak vergi yükünün, Muğla 

ekonomisinde fazla bir etkisinin olmadığı söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Kurumlar vergisi, vergi yükü, ekonomi, iĢletme. 

  



 

 

ABSTRACT 

Corporate tax is a tax levied on corporate earnings and taxation of corporations in 

Turkey has been started with the law no. 5422 prepared in 1949 by using the German 

Corporate Tax Law. Corporate tax practices have started in the years following World 

War I and have become widespread and have become an important source of income for 

the states. 

It is considered that the exemptions and exceptions in the corporate tax have lost their 

validity and that such exclusions need to be removed and bound to certain criteria. Thus, 

the effects of the corporate tax application on the enterprises gain importance. 

In this study; The impact of the corporate tax burden on the enterprises is evaluated and 

it is aimed to examine this situation in terms of Muğla economy. 

In the first part of the study; The concept of taxes, types of taxes, the tax impact on 

businesses, the place has been given to objective and subjective tax burden in Turkey. In 

the second part; The effects of corporate tax on the economy are examined at the micro 

and macro level. In the third chapter, the administrative and socio-economic structure of 

the province of Muğla and the corporate tax burden were taken into consideration and 

evaluated according to 2017 data from the top 100 companies and evaluated in terms of 

corporate tax. 

In terms of tax burden, it is determined that the amounts paid by the firms paying tax in 

addition to water products, marina services and mining industry are very low in Muğla. 

According to this; in general, tax burden does not have much impact on Muğla's 

economy. 

Keywords: Corporate tax, tax burden, economy, business. 
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ÖN SÖZ 

Türkiye’de iĢletmeler, çeĢitli devlet katkıları ile vergi avantajı sağladıkları alanlara ve 

bölgelere daha fazla ilgi göstermektedirler. Böylece yatırımlar o bölgelerde daha fazla 

yoğunlaĢmaktadır. 

Türkiye’de vergi yükü ile ilgili veriler incelendiğinde, vergi yükünün yüksek düzeylerde 

olduğu gözlenmektedir. Vergi yükünün, yüksek olmasının yanı sıra, bu miktar her geçen 

yıl artıĢ göstermektedir. Dolaylı vergiler dikkate alındığında, bireysel vergi yükünün çok 

daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Kurumlar vergisinin, iĢletmeler üzerinde büyük bir yük oluĢturması gelir dağılımındaki 

adaletsizlik ve kayıt dıĢılığın yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Kayıt dıĢılığın en 

aza indirilerek, yatırımlara teĢvik amaçlı önlemlerin arttırılmasıyla, ekonomik 

kalkınmada önemli bir katkı sağlanabilir. 

Bu tezin amacı; özellikle vergi yükü ağır olan Türkiye’de, kurumlar vergisinin iĢletmeler 

üzerinde olan etkilerinin incelenmesi ve bu durumun Muğla ekonomisi açısından ele 

alınmasıdır. Bunun yanı sıra, Ģirketlerin yatırımlarının istihdam ve toplum üzerindeki 

etkileri de göz önünde bulundurulmuĢtur. Türkiye'deki kurumlar vergisi uygulamalarının 

kurumlar vergisinin ekonomiye etkileri mikro ve makro düzeyde ele alınmıĢtır. 

Kurumlar vergisinin üretim, yatırımlar, tasarruflar ve sermaye birikimi üzerinde yarattığı 

etkiler ve bu etkilerin ekonomiye yansıması incelenmiĢtir. 

Yüksek lisans tezimde, yardımlarını esirgemeyerek yönlendirmelerde bulunan değerli 

danıĢman hocam Prof. Dr. Ali ÇĠMAT’a saygı ve teĢekkürlerimi sunarım.  
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GĠRĠġ 

Vergi, devletin kamusal hizmet giderlerini ve bu borçları sonucu oluĢan yüklerini kendi 

denetiminde gerçek ve tüzel kiĢilerden aldığı nakittir. Vergi; devlete gelir sağlamanın 

dıĢında gelir dağılımı, yatırımların dengeli dağılımı, dıĢ ödemeler bilançosu, açığın 

giderilmesi ve ekonomik istikrarı sağlamada da önemli bir faktördür. 

Vergi cezaları düĢük ve sürekli vergi affı çıkmakta olan Türkiye’de bu politikalar vergi 

toplanmasında gerekli özenin olmadığını göstermektedir. Dolaylı vergiler, geliri ve refah 

düzeyini arttırıcı oranlarla bireylerin gelirlerinde azalma olmadan uygulandığında 

verginin verimliliği daha fazla olacaktır. 

Vergi yükü, verginin ödenmesi sonucu mükelleflerin gelirlerinde veya servetlerinde bir 

azalmaya neden olmasıdır. Verginin ölçülen kısmına objektif vergi yükü, ölçülemeyen 

kısmını da sübjektif vergi yükü denir.  

Vergi baskısı ve vergi tazyiki gibi kavramlarla ifade edilen sübjektif vergi yükü, 

bireylerin vergi dolayısıyla hissettiği psikolojik baskıyı belirtmektedir. Sübjektif vergi 

yükünün belirlenmesi birçok açından önemli olup, öncelikle vergilemenin sınırlarının 

belirlenmesi açısından gerekmektedir. 

Objektif vergi yükü, ülkelerin maliye politikaları açısından karĢılaĢtırılmasını sağlayan 

bir gösterge olup, tek baĢına ülkenin maliye politikalarını değerlendirmek için yeterli 

değildir. Ayrıca, ülkelerin siyasi yapıları ve kamu kesiminin büyüklüğü gibi kavramlar 

objektif vergi yükünü değiĢtirebilir. 

Türkiye’de mevcut gelir vergisi, mükelleflerin kiĢisel ve ailevi durumlarını dikkate alan 

sübjektif karakterlidir. Vergilenebilir kapasitenin bireysel olarak belirlenmesi açısından 

vergilemede adaleti sağlamada daha uygun bir vergi türüdür. 

Sektörel vergi yükü hesaplamaları hangi sektörde vergi tahsilatında zorluklar yaĢandığı, 

vergi kaçırma ve vergiden kaçınma eğilimlerinin daha fazla olduğunun belirlenmesi ve 

vergi idaresinin etkinliği açısından önemlidir. 

Sağlanan kamusal yararın net olarak ölçülmesi mümkün olmadığından, gerçek vergi 

yükünün net bir Ģekilde belirlenmesi de mümkün değildir. 
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Kurumlar vergisi, devletler için önemli bir gelir kaynağıdır. Bu kaynak, ülkelerin 

dönemsel geliĢmelerine bağlı olarak belirlenen ekonomik politikalara göre farklılıklar 

oluĢturmuĢtur. Devletin, iktisadi yönden baskın olduğu ülkelerde, kurumlar vergisi 

oranının yüksek olması sonucunda, devlet gelirleri ve yatırım imkânları artıĢ 

göstermektedir. 

Kurum gelirlerinin önce kurum vergisine, sonrasında ise kurum gelirlerinin ortaklara kar 

payı olarak dağıtılması ile gelir vergisine dâhil olmasıyla gelir vergisi ile kurumlar 

vergisi arasındaki bu iliĢki, çifte vergilemeyi ortaya çıkarmaktadır. 

Kurumlar vergisi, hisse baĢına düĢen kar payının ve dağıtılmayan karların hacminin 

azalması ve buna bağlı olarak hisse senetleri fiyatlarını negatif yönde etkilemektedir. 

Kurumlar vergisinin ĢirketleĢme üzerindeki etkisine bakıldığında, yıllık verilerde 

ĢirketleĢme üzerine olumsuz bir etki yaratmadığı belirlenmiĢtir. ġirketleĢme oranları ile 

kurumlar vergisi tahsilatları arasındaki iliĢkiye göre, ĢirketleĢmenin artmasıyla reel 

olarak kurumlar vergisi tahsilatının da arttığı söylenebilir. 

Yapılan çalıĢmalara göre; kurumlar vergisi üretime, milli gelire, tasarruflara, sermaye 

birikimine ve yatırımlara negatif bir etkide bulunmamıĢtır. Bu durumun, ekonomik 

geliĢmeye engel teĢkil etmediği belirlenmiĢtir. 

Kurumlar vergisi oranı 2003’de % 30 iken, 2006 yılından 2017 yılına kadar % 20 oranda 

seyretmiĢtir. 2018-2019 yıllarında ise % 22 oranındadır. 2006 yılı öncesi kurumlar 

vergisi oranının fazla olması nedeniyle, kurumlar vergisi ile gelir vergisi birbirini 

tamamlayıcı bir nitelik kazanamamıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

VERGĠNĠN TANIMI, ÇEġĠTLERĠ, VERGĠ YÜKÜ 

 

1.1. Vergi Kavramı  

1.1.1. Vergi kavramının tanımı 

Vergi, devletin kamusal hizmet giderlerini ve bu borçları sonucu oluĢan yüklerini kendi 

denetiminde gerçek ve tüzel kiĢilerden aldığı nakit olarak tanımlayabiliriz. 

Bu kapsamda verginin unsurları; 

1. Egemenlik gücüne dayanması, 

2. KarĢılıksız olması, 

3. Önceden belirlenmiĢ kurallara uygun olarak, gerçek ve tüzel kiĢilerden alınması, 

4. Cebri olması. 

Vergiyi oluĢturan unsurlar, özellikle vergi kavramı hakkında maliye politikasında 

zamana ve modele göre farklılıklar oluĢturmaktadır (Büyükçulcu, 2006:4). 

Vergi; devlete gelir sağlama aracının yanı sıra sosyal, ekonomik ve siyasi amaçları için 

de kullanılmakta olup; gelir dağılımı, yatırımların dengeli dağılımı, dıĢ ödemeler 

bilançosu, açığın giderilmesi ve ekonomik istikrarı sağlama konusunda da önemli bir 

faktördür (http://dergiler.sgb.gov.tr/calismalar/maliye_dergisi/yayinlar/).  

Vergi yükünün tespitinde yapılacak olan hesaplamalarla elde edilen değerin dıĢında, 

toplanan vergilerle yapılan kamu yatırım ve hizmetlerinden elde edilen getirilerin geri 

dönüĢü de vergi yüküne oldukça büyük oranda etki etmektedir (ĠĢler, 2010:5).  

Vergi cezaları düĢük ve sürekli vergi affı çıkmakta olan Türkiye’de bu politikalar vergi 

toplanmasında gerekli özenin olmadığını göstermektedir. Dolaylı vergileri, geliri ve 

refah seviyesini arttırıcı oranlarla bireylerin gelirlerinde azalma olmadan uygulanırsa 

verginin verimliliği daha fazla olacaktır (Kavuran, 2009:32). 
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Vergi yükünün dağılımındaki dengesizlik, ülkemizde vergi yükü ile ilgili sorun, teĢkil 

etmektedir (KırbaĢ, 1998:293). 

Ülkemizde 2006 yılı ve sonrasında ücret kesintisi yaklaĢık % 28,4 iken, AB ülkelerinde 

ise bu oran % 17,1’dir (Süngü, 2006:56). 

Ülkemiz nüfusunun tahmini % 40’ı ücretli iken geliĢmiĢ ülkelerde bu oran yaklaĢık 

olarak % 70-80 kadardır (ġeker, 1997:139). 

1.1.2. Verginin amaçları 

Vergi, kamu finansmanını sağlayan önemli bir faktör olup, günümüze kadar vergi 

oranları, konjonktürel dönem içinde sürekli olarak artıĢ göstermektedir (Büyükçulcu, 

2006:6). 

1.1.2.1. Mali amaçlar 

Kamu giderlerinin yüksek olduğu ve sanayileĢmekte olan ülkelerde, vergi gelirlerinde de 

artıĢ sağlayabilecek pozitif gelir esnekliği sağlanmalıdır. 

Vergilemenin tespitinde kullanılan “objektif” ve “subjektif” nitelikteki faktörler 

Ģunlardır: 

1. KiĢi baĢına düĢen gelir düzeyi, 

2. Gelir dağılımı, 

3. Ekonominin paraya çevirme derecesi, 

4. Verginin niteliği, 

5. Vergi ahlakı gibi (Büyükçulcu, 2006:7). 

1.1.2.2. Mali olmayan amaçlar 

Vergi, mali olmayan amaçlar için de uygulanmakta olup, bu amaçların önem kazanması 

sonucunda negatif yönde mali amacı etkiler. Bu nedenle, etkin vergileme sistemi 

kullanılmalıdır. 
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Vergilemenin sosyal amacı, gelir dağılımdaki adaletsizliği önlemektir. Piyasa ekonomisi 

kurallarına göre, gelir dağılımındaki dengesizlikten dolayı devletin bu dengeyi sağlaması 

için piyasaya müdahale etme gerekliliği söz konusu olabilir. (Büyükçulcu, 2006:7). 

1.1.2.3. Gelirin yeniden dağıtımına iliĢkin amaç 

Vergilemenin, piyasaların gelir dağılımındaki düzensizliği azaltmak için kullanılmasını 

öngören Wagner, özellikle kamusal ve sosyal harcamaların giderek artmasıyla bilimsel 

çalıĢmalar yapılması gerektiğini belirterek, vergiyi sadece ahlaki ve sosyal nedenlere 

dayandırarak, Keynes’in teorisinden sonra iktisadileĢtirmiĢtir. Keynes, “geliri yeniden 

dağıtıcı” bir vergileme ile yüksek gelirleri düĢürüp, destekleyerek tüketim eğilimi ve 

efektif talebin yükseltilmesine buna bağlı olarak, istihdam seviyesinin arttırılması 

gerektiğini belirtmiĢtir (Büyükçulcu, 2006:8). 

1.1.2.4. Konjonktür politikasına iliĢkin amaç 

Konjonktürel dalgalanmalar ekonomiyi olumsuz etkiler. Vergi politikasıyla bu 

dalgalanmaları önleyici ve azaltıcı yönde çalıĢmalar yapılmakta olup, konjonktürel 

istikrarın sağlanması için;  

• Tam istihdamın, 

• Fiyat istikrarının, 

• DıĢ ekonomik dengenin bir arada sağlanması gerekmektedir. 

Modern maliye politikalarında, konjonktürel dalgalanmaların azaltılması ve 

antikonjonktürel bir bütçe politikasının uygulanması öngörülmektedir. Klasik bütçe 

teorisine göre, bütçe dengeli bir biçimde olmalıdır. Ancak, buhran döneminde vergi 

gelirlerinde oluĢan azalmayla birlikte, bütçe açıkları da oluĢtuğu için, vergi oranları 

arttırılmalı veya yeni vergiler uygulamaya konulmalıdır. Böylece konjonktürün refahı 

iyileĢtirmesi için vergi gelirleri artarak bütçede fazlalık meydana gelir. Bunun 

sonucunda vergi yükünün düĢürülmesi gereklidir.  
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Modern bütçe teorisine göre uygulanan vergi politikası, konjonktürel dalgalanmaların 

artması, refah döneminde vergi yükünün azaltılması, yüksek olan yatırım ve tüketim 

eğilimini arttırarak enflâsyonu etkilediğini savunur. 

Özetlenecek olunursa; modern maliye teorisi, konjonktürün daralma dönemlerinde vergi 

yükünün hafifletilmesini, geniĢleme dönemlerinde ise vergi yükünün arttırılmasını 

gerektiğini savunan bir teoridir. (Büyükçulcu, 2006:9). 

1.1.2.5. Büyüme politikasına iliĢkin amaç 

Devlet, ekonomik büyüme ve kalkınmayı sağlamak için vergi, harcama ve borçlanma 

politikası uygulamaktadır. Vergileme, özellikle sanayileĢmekte olan ülkelerde etkin 

olarak kullanılmakta olup, geliĢmemiĢ bir para piyasası ve iç kaynak yetersizliğinin 

olduğu durumlarda, kamu kaynakları için temel bir araç olarak kullanılması gereken 

vergi politikaları yöntemi olmalıdır (Büyükçulcu, 2006:10). 

1.2. Vergi Türleri        

Vergi türleri; verginin konusuna, mükelleflerin Ģahsi durumlarına, tarife Ģekline ve 

yansımasına bağlı olarak çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılabilir. 

 1.2.1. Nakti, ayni ve bedeni vergiler 

Günümüzde kullanılmamakta olup, bazı istisnalar dıĢında vergiler nakdi olarak 

ödenmektedir. Fakat yirminci yüzyıla kadar mal ya da hizmet olarak ödenen ayni 

vergilerin oranı oldukça yüksektir (Büyükçulcu, 2006:12). 

 1.2.2. ġahıs ve mal vergileri 

ġahıs vergisinde, mükellefin fiziki olarak varlığı söz konusudur. BaĢ vergileri, Ģahıs 

vergilerinin tipik örneğidir. Ġlkel toplumlarda, bireylerin ekonomik güçleri de 

birbirlerine eĢit olduğundan Ģahıs vergilerine, Ģahıs baĢına eĢit miktarda baĢ vergisi adı 

da verilmektedir. 
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Mal vergisinde ise baĢ vergilerinin dıĢındaki bütün vergiler yer almaktadır. BaĢ vergileri 

de mal vergisi olarak nitelendirilebilir. Çünkü baĢ vergisi de yükümlünün mallarından 

ödenmektedir. Bu tür vergilerin günümüzde geçerliliği yoktur (Büyükçulcu, 2006:12). 

1.2.3. Ayni (reel) ve Ģahsi vergiler 

Yükümlünün Ģahsi ve ailevi durumu önemsenmeden bir ekonomik unsurdan alınan 

vergilere, ayni vergi denilmektedir. Vergi yükümlüsünün Ģahsi ve ailevi durumunu 

dikkate alarak ödeme gücünün tümü dahil edilerek alınan vergilere Ģahsi vergiler denir 

(Büyükçulcu, 2006:13). 

1.2.4. Dolaysız ve dolaylı vergiler 

Dolaylı ve dolayız olarak vergiler ikiye ayrılmaktadır. KiĢilerin devletten bir hizmet 

almaları veya bir malı satın almaları sonucunda alınan vergilere dolaylı vergi denir. 

Dolaylı vergilere örnek; tekel, benzin ve KDV olabilir. Ticaret ile uğraĢanların 

gelirlerinden veya ücretli çalıĢanların ücret ve maaĢlarından alınan vergiye ise dolaysız 

vergi denir.   

Dolaylı ve dolaysız vergilerin, toplam vergi içindeki payının incelenmesi, vergi yükünün 

adil ve dengeli olması açısından önemlidir.  

Türkiye’deki vergi uygulamaları, anayasanın 73. maddesine göre "Herkes, kamu 

giderlerini karĢılamak üzere mali gücüne göre vergi ödemekle yükümlüdür." maddesine 

ters düĢmektedir. Ayrıca "Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı, maliye 

politikasının sosyal amacıdır." ilkesiyle de çatıĢmaktadır  (Büyükçulcu, 2006:14). 

1.3. Verginin ĠĢletmeler Üzerindeki Etkileri 

ĠĢletmeler ticari faaliyetlerini yürütürlerken, her zaman mal ya da hizmet satıĢlarının 

gelirlerini yüksek tutmak, bu mal ya da hizmetlerin maliyetlerini de minimum seviyeye 

indirmek için çalıĢarak, brüt satıĢ karlarını kazanırlar.  
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ĠĢletmenin brüt satıĢ karına diğer faaliyetlerden kazandıkları gelirler eklenir ve aynı 

dönem içinde yapmıĢ oldukları diğer giderler de brüt satıĢ karından çıkarılarak, 

iĢletmenin dönem karı ortaya çıkar. 

Vergi, iĢletme sahibi ve ortaklarının veya Ģirket tüzel kiĢiliğinin tasarrufundan, belli 

taksitlerle alınarak devlete ödenir. ĠĢletme üzerindeki vergi yükü; devletin aldığı vergi 

miktarı, iĢletmenin bu vergiyi hesaplamak için kullandığı dönem karına bölündüğünde 

oluĢan kar üzerinden hesaplanır. Devlete ödenen vergi Ģirket açısından bir maliyet 

oluĢturmaktadır. Bu amaçla, iĢletmeler oluĢan bu maliyeti minimize etmek için vergi 

planlaması yapmaktadırlar (Kavak, 2008:6). 

1.4. Türkiye'de Objektif Vergi Yükü 

Objektif vergi yükü, belirli bir dönemde ödenen vergi ve benzeri ödemelerin, aynı 

dönem içinde elde edilen gelire oranıdır. Kamusal harcamalarda zaman içinde meydana 

gelen artıĢlar, beraberinde bu harcamaları finanse etmenin en doğal aracı olan vergilerde 

de ciddi artıĢlara neden olmuĢtur.  

Vergi yükünün sayısal değerlerle ifadesi olan objektif vergi yükü kavramı, küresel 

ekonomik karĢılaĢtırmalar, dönemler itibariyle milli gelirin ne kadarının kamu kesimine 

aktarıldığı, vergi yükünün bölgeler ve sektörler itibariyle dağılımı gibi amaçlara yönelik 

olarak, incelenmeye baĢlanmıĢtır.   

Vergi yükü ile birlikte ekonomik geliĢme, istikrar ve gelir dağılımı gibi konular, vergi 

politikasının yönlendirilmesi için kullanılmıĢtır. Buna göre, vergi yükü türleri; 

-     Toplam vergi yükü, 

-     Bölgesel vergi yükü, 

-     Sektörel vergi yükü, 

-     Gelir gruplarına göre vergi yükü, 

-     KiĢisel vergi yükü, 

-     Toplumsal vergi yükü, 

-     Net vergi yükü, 

-     Gerçek vergi yüküdür (Büyükkaplama, 2017:10). 
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1.4.1. Toplam vergi yükü 

Objektif vergi yükü kavramlarından biri olup, belli bir zamanda toplanan bütün 

vergilerin aynı dönemin Gayri Safi Milli Hâsılası’na oranı Ģeklinde tanımlanan sayısal 

bir değerdir. “Toplam Vergi Yükü = Vergi Gelirleri Toplamı / GSMH” Ģeklinde formüle 

edilmektedir. Bu değerin büyüklüğünü belirleyen iki faktör bulunmaktadır. Biri, vergi 

gelirleri toplamı, diğeri ise GSMH’dır. Toplam vergi yükü hesaplarında kullanılan 

unsurlar Ģunlardır: 

- Genel bütçe vergi gelirleri, 

- Katma bütçeli idarelerin vergi gelirleri, 

- Yerel yönetimlerin vergi, resim, harç ve benzeri gelirleri, 

- Parafiskal gelirler (Sosyal güvenlik kurumları katılım payları), 

- Vergiye benzer fon gelirleri. 

Vergi yükünün makro düzeyde ele alındığı toplam vergi yükü, genellikle uluslararası 

karĢılaĢtırmalarda kullanılmaktadır. Toplam vergi yükü karĢılaĢtırması yaparken 

ülkelerin GSMH büyüklüklerini marjinal fayda prensibi ile birlikte değerlendirmek 

gerekir. Gelir arttıkça gelirin marjinal faydasının azalacağı görüĢüne göre, toplam vergi 

yükünün eĢit olabilmesi için iki ülkenin GSMH büyüklüklerinin de birbirine eĢit olması 

gerekmektedir. Vergi yükü birbirine eĢit olan iki ülkeden GSMH’sı düĢük olan ülkenin 

toplam vergi yükü, marjinal fayda prensibi dikkate alındığında, GSMH’sı fazla olana 

göre daha yüksek çıkacaktır (Büyükkaplama, 2017:12). 

1.4.2. Bölgesel vergi yükü 

Bölgesel vergi yükü, iki farklı biçimde ele alınmaktadır. Bunlardan biri, bölgenin 

ödediği toplam vergilerin ülke GSMH’sına oranı, diğeri ise bölgenin ödediği toplam 

vergilerin bölge gelirine oranıdır. Bölgesel vergi yükü hesaplamaları bölgesel 

dengesizlikler ve bölgesel kalkınma konusunda karĢılaĢtırmalar yapabilme bakımından 

gereklidir. Bölgeler arası vergi yükü karĢılaĢtırmaları için Bölgenin ödediği toplam vergi 

/ Bölgenin toplam geliri uygun bir veridir. Bir bölgenin üretim faktörlerinin yoğunlaĢtığı 

yığılma bölgesi olması durumunda, bu bölgenin vergi yükü daha yüksek çıkacaktır. 
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Bölgesel vergi yükü karĢılaĢtırmalarında dikkat edilmesi gereken bir baĢka husus 

bölgesel geliĢmiĢlik farklarıdır. Diğerlerine göre daha geliĢmiĢ ve kiĢi baĢına GSMH’nın 

yüksek olduğu bir bölgenin vergi yükü ile kiĢi baĢına GSMH’nın düĢük olduğu bir bölge 

karĢılaĢtırıldığında, genellikle geliĢmiĢ bölgenin vergi yükü yüksek çıkacaktır 

(Büyükkaplama, 2017:14). 

1.4.3. Sektörel vergi yükü 

Sektörel vergi yükü, çeĢitli sektörlerin üzerindeki vergi yükünü ölçmek amacıyla 

kullanılır. Sektörel vergi yükü hesaplarında “sektörün ödediği toplam vergilerin 

GSMH’ya oranı” Ģeklindeki formül kullanıldığı gibi, “sektörün ödediği toplam 

vergilerin sektör gelirlerine oranı” ayrıca, “sektördeki kiĢi baĢına düĢen vergi/sektördeki 

kiĢi baĢına düĢen gelir” oranı da kullanılabilmektedir. Sektörel vergi yükü analizlerinin 

ekonomideki önemlerine göre tarım, imalat sanayi, ulaĢtırma, turizm, inĢaat, tekstil,  

beyaz eĢya, otomotiv gibi çok sayıda sektör üzerinde yapılması mümkündür.  

Vergi idaresi açısından bakıldığında, vergi denetimlerinde bir yön belirlemek için 

sektörel vergi yükü hesapları önemlidir. Hangi sektörlerde vergi tahsilâtında zorluklar 

yaĢandığı, vergi kaçırma ve vergiden kaçınma eğilimlerinin hangi sektörlerde daha fazla 

olduğunun belirlenmesi, vergi idaresinin etkinliği açısından önemlidir (Büyükkaplama, 

2017:15). 

1.4.4. Gelir gruplarına göre vergi yükü 

Ücret, Gelir Vergisi Kanunu'nun 61. Maddesine göre, iĢverene tabi ve belirli bir iĢyerine 

bağlı olarak çalıĢanlara hizmet karĢılığı verilen para ile ödenen değerdir. Gerçek 

kiĢilerin bir takvim yılı içinde elde etmiĢ oldukları ücret gelirleri üzerinden gelir vergisi 

alınmaktadır. Ücretin; kasa tazminatı, ödenek, zam, avans, tahsisat, aidat, huzur hakkı, 

ikramiye, prim,  gider karĢılığı ve baĢka isimler altında ödenmiĢ olması veya bir ortaklık 

iliĢkisi olmadan gelirin yüzdesi olarak ortaya çıkan ücretin niteliğini etkilemez. 

Kamu personeline ait çeĢitli personel kanunları ile teĢkilat kanunlarıyla yapılan 

düzenlemeler sonucunda getirilen muafiyet, istisna ve indirimler sonucunda kamu 

personelinin vergi yükleri farklılaĢmaktadır. Vergileme ilkeleri ekonomik, sosyal, mali, 
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ahlaki gibi yönlerden etkili olmayan vergi türleri ve tekniklerinin yerine daha 

etkinlerinin vergi sisteminde yer almasını olanak sağlayan vergilemeyi mevzuat ve 

uygulama bakımından daha etkili olabilmesi için uygulanmıĢlardır.  

Vergilendirmeye iliĢkin ilkeler 1982 Anayasası’nın siyasi haklar ve ödevler bölümünün 

vergi ödevi konulu 73. maddesinde yer almıĢtır. Anayasal vergilendirme ilkeleri; 

Verginin genelliği, verginin kamu giderlerinin karĢılığı olması, verginin mali güce göre 

alınması, verginin adil ve dengeli dağılımı. Verginin yasallığı ilkesinden oluĢmaktadır. 

Ödeme gücünün kaynağı, varlığı ve dayanağı mali gücü oluĢturur. Kanun koyucunun 

vergilendirmede kiĢilerin mali güçlerini de dikkate alması gerekmektedir. 

Herhangi bir mal ayrımı yapılmadan mali gücü olan tüm bireylerin vergi yüküne 

katılmasını ve vergi ödemesine vergide genellik ilkesi olarak adlandırılır. Mali güce göre 

vergilendirme, verginin yükümlülerin kiĢisel ve ekonomik durumlarına göre 

belirlenmesidir (Büyükkaplama, 2017:15). 

1.4.5. Bireysel vergi yükü 

Bireysel vergi yükü, kiĢinin belirli bir dönemde ödediği toplam vergilerin, aynı dönemde 

elde ettiği toplam gelirine oranı Ģeklinde tanımlanır. Bireyin ödediği vergi miktarı ile 

geliri arasındaki fonksiyonel iliĢkinin objektif ve subjektif unsurlar taĢımasından, 

bireysel vergi yükü tanımlamaları yapılırken objektif bireysel vergi yükü ve subjektif 

bireysel vergi yükü ayrımı yapılması uygun olacaktır. 

Vergilenebilir kapasite ülke düzeyinde belirlenip, bu kapasite üzerinden belirli bir 

oranda vergileme yapıldığında, vergi mükellefi olan herkese eĢit muamele yapıldığı 

sonucu ortaya çıkmayacaktır. Çünkü herkesin kiĢisel ve ailevi durumu aynı değildir. Bu 

nedenle, vergide adaletin sağlanması konusunda alınacak önlemler uygulanmalıdır. 

Türkiye’de mevcut gelir vergisi, mükelleflerin kiĢisel ve ailevi durumlarını dikkate alan 

subjektif karakterli bir vergidir ve vergilenebilir kapasitenin bireysel olarak belirlenmesi 

diğer vergilere göre, vergilemede dikey adaleti gerçekleĢtirmeye daha uygundur. 

Bireysel vergi yükü, dolaylı ve dolaysız bireysel vergi yükü olarak ikiye ayrılır. 

Dolaysız vergi yükü, bireyin dolaysız olarak vergi ödemelerinin parasal tanımı olarak 

kabul edilmekte ve bu nedenle, dolaysız vergi yüküne parasal yük de denilmektedir. 
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Dolaylı vergi yükü ise, bireyin vergi ödemesi sonucu ekonomik refah düzeyindeki 

değiĢmeleri de dikkate alan bir kavramdır, dolaylı vergi yüküne reel vergi yükü de 

denilmektedir.  

Birey kendi vergi yükünü diğer bireylerle karĢılaĢtırıp, daha fazla vergi ödediğini 

gördüğünde adalet algısı zayıflayacak ve devlet kurumlarına karĢı güveni azalacaktır 

(Büyükkaplama, 2017:17). 

1.4.6. Net vergi yükü 

Net Vergi Yükü: (Ödenen Toplam Vergi-Sağlanan Kamusal Yarar) / Toplam Gelir 

Toplam Net Vergi Yükü: Vergi Gelirleri Toplamı - (Mali Yardımlar + Transfer 

Harcamaları) / GSMH Ģeklinde formüle edilmektedir.  

Toplam net vergi yükünü hesaplamak mümkün olmakla birlikte, bireysel net vergi 

yükünü hesaplamak kolay değildir, çünkü bireyin yararlandığı kamusal hizmetlerden 

yarı kamusal ve özel olanları kısmen veya tamamen fiyatlandırmak mümkün olmasına 

rağmen, tam kamusal mal ve hizmetleri bireysel olarak fiyatlandırmak mümkün değildir 

(Büyükkaplama, 2017:19). 

1.4.7. Gerçek vergi yükü 

Gerçek Vergi Yükü: (Ödenen Toplam Vergi+Yansıyan Vergiler)-(Sağlanan Kamusal 

Yarar+Yansıtılan Vergiler)/Toplam Gelir Ģeklinde formüle edilmektedir.  

Formülde yer alan tüm değerleri hesaplamak mümkün olsa da sağlanan kamusal 

faydanın net olarak ölçülmesi mümkün olmadığından, gerçek vergi yükünün sağlıklı bir 

Ģekilde belirlenmesi de mümkün değildir (Büyükkaplama, 2017:20). 

1.5. Uluslararası KarĢılaĢtırmalar EĢliğinde Türkiye'de Objektif Vergi Yükü 

Objektif vergi yükü, ülkelerin maliye politikaları açısından karĢılaĢtırılmasını 

sağlamaktadır. Bunun yanında, ülkelerin uluslararası standartlara uygunluk gereği 

periyodik olarak gayri safi milli hâsılalarını ve vergi gelirlerini yayınlamaları, objektif 

vergi yükünün hesaplanmasını sağlar. Ancak objektif vergi yükü değerleri, tek baĢına 

ülkelerin maliye politikalarını değerlendirmek için yeterli değildir (Büyükkaplama, 

2017:21). 
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1.6. Türkiye'de Subjektif Vergi Yükü 

Vergi baskısı ve vergi tazyiki gibi kavramlarla da ifade edilen subjektif vergi yükü, 

bireylerin vergi dolayısıyla hissettiği psikolojik tazyiki belirtmektedir. Subjektif vergi 

yükünün belirlenmesi vergilemenin sınırlarının belirlenmesi açısından, mükelleflerin 

algıladıkları yükün belirlenmesi gerekmektedir (Büyükkaplama, 2017:21). 

1.7.  Türkiye'de Subjektif Vergi Yükü Skoru 

2016 yılının ilk sekiz ayında bütçe gelirlerinin; gelir vergisi yüzde 80,9’u, vergi dıĢı 

gelirleri yüzde 19,1’ini meydana getirmiĢtir. 2017 yılının ilk sekiz ayında ise gelir 

vergisi yüzde 83,9’unu, vergi dıĢı gelirler ise yüzde 16,1’ni oluĢturmuĢtur. Bu dönemde 

dolaysız vergiler, yüzde 16, dolaylı vergiler ise yüzde 8,5 yükselmiĢ ayrıca bu dönemde 

dolaysız vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki payı, 1,5 puan artarak yüzde 32,8’den 

yüzde 34,3’e ulaĢmıĢtır. 2016 yılının ilk sekiz aylık döneminde alınan vergi gelirleri 

2017 yılının ilk sekiz aylık dönemine göre yüzde 16,6 artıĢ göstermiĢtir. Genellikle 

ücretler üzerinden yapılan kesintilerden oluĢan gelir vergisi tahsilatları 2017 yılının aynı 

dönemine göre yüzde 12,1 artıĢ göstererek 62,7 milyar lira olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu 

dönemde, asgari ücrete ve memur maaĢlarına yapılan zamlara yanında menkul sermaye 

iratlarından yapılan kesintiler de gelir vergisi tahsilatını pozitif yönde etkilemiĢtir. 

Kurumlar vergisi, 2017 yılının aynı dönemine göre yüzde 27,1 artarak 30,8 milyar lira 

olarak gerçekleĢmiĢ olup, bu artıĢta imalat, finans ve perakende sektörleri önde 

gelmiĢtir. Bu dönemde alınan KDV gelirleri 2017 yılının aynı dönemine göre yüzde 12,2 

artıĢ göstererek 33,7 milyar lira olarak gerçekleĢmiĢ olup, bu artıĢta ılımlı iç talep ile 

fiyatlar genel seviyesindeki artıĢların KDV matrahını artırmasında etkili olmuĢtur. Aynı 

yılın ilk sekiz ayında Özel Tüketim Vergisi (ÖTV) gelirleri 2017’ e göre yüzde 11,7 

artarak 76,2 milyar lira olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu dönemde tütün mamullerinden alınan 

ÖTV gelirleri fiyat ve tüketimdeki artıĢ sebebiyle 2017 yılının aynı dönemine göre 

yüzde 21,7 artıĢ göstermektedir. ÖTV gelirleri içinde yüzde 46,3 gibi yüksek oranda yer 

alan petrol ve doğal gaz ürünleri üzerinden sağlanan yüzde 7,3, motorlu taĢıtlar 

üzerinden sağlanan ise yüzde 6,3 oranında artıĢ göstermiĢtir (Büyükkaplama, 2017:23). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURUMLAR VERGĠSĠ VE TESPĠTĠ 

 

2.1. Kurumlar Vergisi 

Kamu tüzel kiĢiliklerin veya devletin, kamusal harcamalarını karĢılamak için, yasal 

kurallara uymak koĢuluyla hukuki cebir altında, özel bir karĢılık olmaksızın geri 

verilmemek üzere gerçek ve gerçek olmayan bireylerden aldıkları paradır. 

(Nadaroğlu, 2000:217). 

Vergi türleri; servet, gelir ve harcamalar üzerinden alınan vergiler ve servet vergileri 

olarak ayırımlandırılabilir. Gelir üzerinden alınan vergilere gelir vergisi denilmekte 

olup, bunlar ise; gerçek kiĢilerin gelir vergisi ve kurumların gelir vergisidir (Batırel, 

1976:121) 

Kurumların ekonomik faaliyetleri sonunda kar elde ettikleri toplam net getirileri  

üzerinden alınan dolaysız vergi türüne kurumlar vergisi olarak adlandırılır (Turhan, 

1979:164). 

Kurumlar vergisi, gelir vergisinden ayrı bir yasa ile düzenlenmiĢtir. Türkiye’de 

kurumların ayrı bir kanunla vergilendirilme durumu, 1949’da Alman Kurumlar 

Vergisi Kanunu baz alınarak hazırlanan 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu ile 

baĢlamıĢtır. (Bilici, 2000:207). 

Kurum, tüzel kiĢiden farklı bir anlamdadır. Genel olarak, Anonim, Limited, 

Kooperatif, Hisseli Komandit gibi sermaye Ģirketleri kurum olarak 

değerlendirilmektedir. Kollektif ve adi komandit gibi Ģahıs Ģirketleri ise tüzel kiĢiliği 

olmasına karĢın kurum olarak değerlendirilmeyip, kamu ekonomik kuruluĢları, vakıf 

ve derneklere bağlı ekonomik faailyet gösteren iĢletmeler de kurum olarak 

değerlendirilmiĢlerdir. 
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Tüzel ve gerçek kiĢiler iktisadi faaliyetlerde bulunan ve bu faaliyetlerinin sonunda 

kazanç elde eden kiĢiler olup, gerçek kiĢiler dıĢındaki kiĢilerin de safi kazançları 

üzerinden alınan vergiye de kurumlar vergisi denilebilmektedir. Bunun yanında, 

gerçek kiĢilerin dıĢındaki kiĢilerin kurumlar vergisine dahil olabilmeleri için her 

Ģartta tüzel kiĢiliğe sahip olmaları da istenmektedir  (Büyükçulcu, 2006:21). 

 2.1.1. Kurumlar vergisi ve gelir vergisi iliĢkisi 

Kurum gelirlerinin önce kurumlar vergisine, sonrasın da ise bu gelirlerin ortaklara kar 

payı olarak dağıtılması ile gelir vergisine dahil olduğundan, gelir vergisi ile kurumlar 

vergisi arasında oluĢan bu iliĢki, çifte vergileme sorununu ortaya çıkarmaktadır. 

Kurumlar vergisine sermaye Ģirketlerinin de dahil olması devlet için verimli bir gelir 

kaynağı sağlar. Ancak, bu verginin adalet ilkesine aykırı olması nedeniyle, vergi sistemi 

içerisinde dengesizlik oluĢur. Vergi; eğer ileriye yönelik olursa, ekonomide genel 

tüketim vergisine benzeyen bir yük dağılımı ortaya çıkar. Kurumlar, gelir vergisine de 

tabi olduklarından, kurum karlarının iki kez vergilendirilmesi gerekmektedir. 

Kurumlar vergisi sonucu, hisse baĢına düĢen kar payının ve dağıtılmayan karların 

hacminin azalması ve buna bağlı olarak hisse senetleri fiyatlarını negatif yönde 

etkilemektedir. 

Sermaye Ģirketlerinin dağıtılmayan karları ile ortakların Ģirket içinde kalan karları 

arasındaki kurumlar vergisi uygulaması açısından değiĢiklik oluĢturur. Sermaye 

Ģirketlerinde dağıtılmayan karlarından dolayı ortaklar gelir vergisi ödemezler ve bir 

kolektif Ģirkette kar dağıtılsa da dağıtılmasa da ortaklar gelir vergisine tabi 

olmaktadırlar. 

Kurumlar ve gelir vergilerinin bütünleĢme modellerinde ana amaç, dağıtılan karların 

çifte vergilenmesine neden olacak durumu ortadan kaldırmaktır. Buna dayalı olarak, 

aynı tarifenin kurumlar ve gelir vergisine birlikte dahil olmasının neden olacağı ilave 

vergi yükü problemi, kurumlar ve gelir vergisinin bütünleĢtirildiği modellerle bir 

noktaya kadar giderilebilmektedir (Büyükçulcu, 2006:29). 
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2.1.2. Kurumlar vergisinin konusu 

Kurumlar Vergisi Kanunu'nun (KVK) 1. Maddesi uyarınca kurum kazançları kurumlar 

vergisinin konusu. Kurumlar vergisi, bir amacı gerçekleĢtirmek için bir araya gelen 

topluluk veya tüzel kiĢilerin kazançları üzerinden alınan bir vergidir (Canoğlu, 1989:3). 

Kurum geliri, Gelirler Vergisi Kanunu (GVK)'nun 2. maddesinde belirtilen gelirlerden 

oluĢmaktadır. Gelir vergisine göre bu kazançlar;  

 Ticari gelir, 

 Zirai gelir, 

 Serbest meslek gelirleri, 

 Ücretler, 

 Gayrimenkul sermaye iratları, 

 Menkul sermaye iratları, 

 Diğer kazanç ve iratlarından oluĢmaktadır. 

Gelir vergisinde yer alan gelirin açılımı kurumlar vergisinde de aynı olduğundan; kurum 

kazancı, gelir vergisindeki gelirin özelliklerini taĢımaktadır (Büyükçulcu, 2006:36). 

Kurumlar vergisi oranları, aĢağıdaki tabloda görüldüğü gibi, 2003’de % 30 iken, 

2006’dan 2017’ye kadar % 20’ye düĢmüĢ, 2018 ve 2019 yıllarında ise % 22 olmuĢtur. 

KURUMLAR VERGĠSĠ ORANLARI 

Hesap Dönemi Oranı Dayanağı 

2018, 2019  % 22 KVK Geçici Madde 10 

2006’dan 2017’ye  % 20 KVK Madde 32 

2005  % 30 KVK Madde 32 

2004  % 33 KVK Madde 32 

2003  % 30 KVK Madde 32 
 

  http://www.gib.gov.tr/fileadmin/user_upload/Yararli_Bilgiler/KV_Oranlari.html  

http://www.gib.gov.tr/fileadmin/user_upload/Yararli_Bilgiler/KV_Oranlari.html
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2.1.3. Kurumlar vergisi mükellefleri 

KVK’nun 1. Maddesine göre, kurumlar vergisi mükellefleri; 

 Sermaye Ģirketleri, 

 Kooperatifler, 

 Ġktisadi kamu kuruluĢları, 

 Vakıf ve derneklere ait iktisadi iĢletmeler,  

 ĠĢ ortaklıklarıdır (Sarıçimen, 2017:19). 

2.1.3.1. Kurumlar vergisinde mükellefiyet çeĢitleri 

Gelir vergisinde olduğu gibi kurumlar vergisinde de iki tür mükelleflik söz konusu olup, 

bunlar tam mükelleflik ve dar mükellefliktir. KVK 1. maddesinde yer alan kurumlardan, 

iĢ merkezi ya da kanuni olarak ülkemizde bulunan kurumlar tam mükellef olarak, hem iĢ 

merkezi hem de iĢ kanuni olarak ülkemizde bulunmayan kurumlar ise dar mükellef 

olarak adlandırılmaktadır.  

Bu ayrım, Türkiye'de vergilendirilecek gelirlerin belirlenmesinde kullanılmakta olup, 

tam mükellefe dahil kurumlar, hem ülkemizde hem de yurt dıĢında elde ettikleri 

gelirlerin tamamı üzerinden vergiye tabi iken, dar mükellef kurumlar, Türkiye'de elde 

ettikleri gelirler üzerinden vergiye tabidirler (Büyükçulcu, 2006:37). 

2.1.4. Kurumlar vergisinde uygulanan muafiyetler  

Mükelleflerden bazıları vergiyi oluĢturan olay ile bağlantılı olsalar da kendileri 

ekonomik, sosyal, politik ve teknik nedenlerle geçici ve sürekli, Ģarta bağlı ya da Ģarta 

bağlı olmadan vergi dıĢında tutulmaktadırlar. Vergi mükellefleri için oluĢan bu ayrıcalık, 

muafiyet olarak değerlendirilir. 

Kurumlar vergisinden muaf olan kurumlar, Kanun’un 4. maddesinde 16 bent Ģeklinde 

amaçlarına göre sınıflandırılarak açıklanmıĢtır. 

Eğitim ve Kültür Amaçlı Olarak: 
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1. Kamu kurumları ve idareleri tarafından; fen, ilim, güzel sanatları öğretmek ve 

yaygınlaĢtırmak için çalıĢan kuruluĢlar, 

2. Kamu kurumları ve idareleri tarafından; sosyal amaçlar için çalıĢan öğrenci yurtları, 

sosyal sigorta kurumları, ıslah ve ceza evleri atölyeleri, 

3. Kendine has bilimsel araĢtırma ve geliĢtirme faaliyetinde bulunan kurum ve 

kuruluĢlar, 

4. Genel ve özel bütçeli dairelere ait olup, kar amacı olmayan ve üçüncü kiĢilere 

kiralanmayan konuk evleri, kreĢler ve kantinler muaftırlar. 

Sağlık, Sosyal Güvenlik ve Spor Amaçlı Olarak: 

1. Kamu idareleri ve kurumlar; genel insan ve hayvan sağlığını korumak için ve tedavi 

amacıyla çalıĢan kuruluĢlar, 

2. Sosyal Güvenlik Kurumu, T.C. Emekli Sandığı gibi kanunla kurulan emekli ve 

yardım sandıkları, 

3. Gençlik ve Spor Müdürlüğünce onaylanmıĢ spor kulüpleri ve spor faaliyetlerinde 

bulunan iktisadi iĢletmeler ile yalnızca spor faaliyetlerinde bulunan anonim Ģirketler 

muaftırlar. 

Teşvik Amaçlı Olarak: 

1. Kendine has küçük ve orta ölçekli iĢletmelere kredi sağlamak için kurulan kurumlar, 

2. Organize sanayi bölgeleri ile küçük sanayi sitelerinin altyapılarının hazırlanması ve 

bu faaliyette bulunanların elektrik, arsa ve su gibi ortak ihtiyaçlarını karĢılanması 

amacıyla çalıĢan iktisadi iĢletmeler, 

3. Tüketim ve taĢıma kooperatifleri dıĢında kalan kooperatifler, teĢvik amacı ile 

muaftırlar. 

Yerel İdarelere Yönelik Olarak: 
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1. Belediyeler, il özel idareleri ve köyler ile bunlara bağlı kuruluĢlar tarafından iĢletilen 

elektrik, su, havagazı iĢletmeleri, belediye sınırları içindeki yolcu taĢıma iĢletmeleri ve 

mezbahalar muaftırlar. 

Diğerleri: 

1. Toplu Konut Ġdaresi BaĢkanlığı - ÖzelleĢtirme Dairesi BaĢkanlığı 

2. Darphane ve Damga Matbaası Genel Müdürlüğü 

3. Askeri fabrika ve atölyeler muaftırlar (Sarıçimen, 2017:21). 

2.1.5. Kurumlar vergisinde uygulanan istisnalar 

a) Yatırım fonlarının katılma belgeleri ile yatırım ortaklıklarının hisse senetlerinden elde 

edilen kar payları dıĢında; kurumların, tam mükellefiyete tabi baĢka bir kurumun 

sermayesine katılımından sağladıkları gelirler, 

b) AĢağıda belirtilen kooperatiflerin ortakları için hesapladıkları risturnlardan; 

1. Ġstihlak kooperatiflerinde; ortakların Ģahsi, ailevi giyecek ve gıda ihtiyaçlarını 

karĢılamak için aldıkları malların değerlerine göre hesaplanan, 

2. Ġstihsal kooperatiflerinde; ortakların istihsal ederek kooperatife sattıkları ya da 

kooperatiflerden istihsal faaliyetinde kullanmak için satın aldıkları malların değerine 

göre hesaplanan, 

3. Kredi kooperatiflerinde; ortakların kullandıkları kredilere göre hesaplanan, 

4. Ortakların idare gideri karĢılığı olarak, ödedikleri paralardan hariç olarak iade edilen 

tutardı. 

Bu durum, risturnların nakit ya da aynı değerde mal ile ödenmesi istisnasının 

uygulanmasına engel değildir. Ortaklar dıĢındaki kiĢilerle girilen gelirler ile ortaklarla 

ortaklık statüsü dıĢındaki kazançlar hakkında risturnlara müteallik istisna hükmü 

uygulanmamaktadır. Bunların, genel gelirden tefrikinde ortaklarla yapılan iĢ hacminin, 
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genel iĢ hacmine oranı incelenmektedir. Bu risturnlar, GVK’nun 94. maddesine göre 

tevkifata tabi tutulmayıp, ortaklara dağıtımı kar dağıtımından sayılmamaktadır. 

c) 4369 sayılı Kanunla 01.01.1999'dan beri yürürlükten kaldırılan bu hüküm uyarınca; 

1.1.1999'dan önce faaliyete geçen ve yürürlükten kaldırılan yasa hükmünde bulunan 

koĢullara tabi seyahat acentaları ve turizm iĢletmeleri, 10 yıllık süre bitene kadar 

istisnadan yararlanmaya devam edeceklerdir. Bu istisnadan yararlanan iĢletmeler; fon 

payı dahil olmak üzere istisna kazanç tutarı üzerinden % 19,8 oranında stopaj gelir 

vergisi ödemek zorundadırlar. 

d) Bu bentte yer alan gelirlere ait istisnanın, kanunun 24. maddesi ile GVK’nun 94. 

maddesince tevkif suretiyle ödenecek vergiye Ģümulü yoktur. KVK'nun 24. ve GVK'nun 

94. maddelerince tevkif edilen ve ödenen vergiler, yalnızca GVK'nun 94. maddesinin 6. 

bendinin (a) alt bendine göre yapılan vergi tevkifatına dahil olup, dahil edilemeyen 

vergiler hiçbir koĢulda iade edilemez. Ülkemizde iĢyeri daimi temsilcisi bulunan, 2499 

sayılı Sermaye Piyasası Kanunu'na göre kurulan yatırım fonları ve yatırım ortaklıkları 

ile aynı özellikte olduğu Maliye Bakanlığı tarafından tespit edilen dar mükellefiyete 

dahil olan yatırım fonları ve ortaklıklarının istisnadan yararlanmaları için, düzenlenecek 

belgeleri uygulamaya iliĢkin diğer esas, usüllere tespit ve tayine Maliye Bakanlığı 

yetkilidir. 

1. Döviz yatırım fonları dıĢında kalan, portföyünün en az % 25'i hisse senetlerinden 

meydana gelen menkul kıymetler yatırım fonları ile aynı nitelikteki menkul kıymetler 

yatırım ortaklarının portföy iĢletmeciliğinden elde edilen gelirleri, 

2. Döviz yatırım fonları dıĢında kalan, (a) alt bendi haricindeki menkul kıymetler yatırım 

fonları ile menkul kıymetler yatırım ortaklarının portföy iĢletmeciliğinden sağladıkları 

gelirleri, 

3. Risk sermayesi yatırım fonları ya da ortaklarının gelirleri, 

4. Gayrimenkul yatırım fonları ya da ortaklarının gelirleri, 
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e) Kurumların rüçhan hakkı kuponlarının satıĢından sağladıkları gelirlerle, anonim 

Ģirketlerin kuruluĢları sırasında ya da sermayelerini artırdıkları zaman çıkardıkları hisse 

senetlerinin itibari değerlerinin üzerinde elden çıkarılmasından elde edilen gelirler.  

f) 4248 sayılı Kanunla, KVK’nun 8. maddesine eklenen 7 numaralı bend: " Yurt dıĢında 

yapılan inĢaat, montaj iĢleri, onarma, teknik hizmetlerden elde edilen 01.01.1994 - 

01.01.2003 tarihleri arasında Türkiye’de genel durum hesaplarına giren gelirler, bu 

iĢlerle ilgili gelirin en az % l15’inin kambiyo mevzuatınca Türkiye’ye döviz olarak 

getirildiğinin kanıtlanması koĢuluyla kurumlar vergisinden muaftırlar. 

Bu istisnalarla birlikte, bazı özel kanunlar ve uluslararası anlaĢmalarla tanınan vergi 

istisnaları da olup, kurum gelirinin belirlenmesinde dikkate alınmaktadır (Büyükçulcu, 

2006:48). 

2.1.6. Kurumlar vergisinde matrah tespiti 

Kurum gelirleri, gelir vergisi mevzuatına giren gelir unsurlarından meydana 

gelmektedir. GVK'nun 2. maddesinde yedi baĢlık halinde belirtilen bu unsurlara ek 

olarak, kurum gelirleri arasında gayrimenkul sermaye iradı ve menkul sermaye iradı 

gibi faaliyet dıĢı gelirlerde bulunmaktadır. 

Kurumların, Vergi Usulü Kanunu (VUK)'nun 176., 177. ve 178. maddeleri ile 

birlikte ele alındığında, her türlü ticaret Ģirketleri ile kurumlar vergisine tabi diğer 

tüzel kiĢilerin birinci sınıf tüccar olarak değerlendirilmesi kuralı getirilmiĢtir.  

Birinci sınıf tüccarların gelirlerinin belirlenmesi, içeriklerinin bilanço esası 

olmasından dolayı, kurumlar vergisi mükellefleri de bilanço esasına göre defter 

tutarak kazançlarının safi tutarını belirlemelidirler.  

Ticaret Ģirketleri dıĢında kalmakla beraber, kurumlar vergisi mükellefleri arasında 

olup, iĢleri gereği bilanço usullerine göre defter tutmasına gerek olmayanlar, ikinci 

sınıf tüccar olarak değerlendirilirler (Büyükçulcu, 2006:50). 
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2.1.7. Kurumlar vergisinin beyanı ve ödenmesi 

Kanunen doğan vergi borcunun somutlaĢtırılması için, vergi dairesi tarafından 

yapılması gereken iĢlem, verginin tarh edilmesidir. Vergiyi doğuran olay ile 

kanunen vergi mükellefi olan kiĢinin ödeyeceği vergi miktarının bilinmesi  ve  talep  

edilebilmesi  tarh  iĢlemine bağlıdır (Öner, 2017:124). 

Kurumlar vergisinde vergilendirme dönemi, hesap dönemi olup, kurumlar 

vergisinde tarhiyat beyana bağlıdır ve iki  tip  beyanname  verme  Ģeklinde  

düzenlenmiĢtir. Ġlki,  Kurumlar  Vergisi  Beyannamesi  ile  Özel  Beyanname olup; 

diğeri, kurumlardan  yapılacak  kesintileri  bildirmek  amacıyla bunlara ödeme  

yapan ve vergi sorumlusu kiĢilerce verilmesi gereken Muhtasar Beyannamedir. 

(ġenyüz, 2001:11).   

Ġlgili beyannamelere bağlı  Ģekil  ve  kurallar,  KVK’nda belirtilmiĢtir. Verilen 

beyannamelere uygulanacak vergi oranı % 20’dir. Kurumlar vergisi, beyannamenin 

verildiği günde veya beyanname posta ile gönderilmiĢ ise vergiyi tarh edecek 

daireye geldiği tarihi izleyen üç gün içinde, bağlı bulunulan vergi dairesine tarh 

edilir. Tarh  edilen  verginin  ödenmesinde; Kurumlar Vergisi Beyannamesi 

verilmiĢse, beyannamenin verildiği ayın sonuna kadar ödenir. Özel beyanname 

verilmiĢse, kurumlar vergisi beyanname verme süresi içinde ödenir. Tevkifat   

yoluyla alınan kurumlar vergisindeyse; vergi, muhtasar beyannamenin verileceği 

ayın 26. günü akĢamına kadar ödenmelidir (Sarıçimen, 2017:26). 

Tam mükellefiyete göre vergilendirilen kurumlarda, beyannamenin verileceği vergi 

dairesi kurumun kanuni ya da iĢ merkezinin bulunduğu yerdeki vergi dairesiyken, 

dar mükellefiyete göre vergilendirilen kurumlarda, kurumun Türkiye'de iĢyerinin 

veya devamlı temsilcisinin bulunduğu yerin vergi dairesi olmalıdır. 

Düzenlenecek olan beyanname, dar mükellefin ülkemizde iĢ yeri ya da daimi 

temsilcisi yoksa, yabancı kuruma kazanç sağlayanların bağlı olduğu vergi dairesine 

verilecektir. Kurumlar vergisi beyannamesi, kurumun hesap dönemini izleyen 4. 
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ayın içinde verilmelidir. Beyan üzerinden tarh edilen vergi; Nisan, Temmuz, Ekim 

aylarında ve üç eĢit taksitte ödenir. 

2.1.7.1. Kar payı stopajı 

4369 Sayılı Kanun ile yapılan düzenlemeye göre; dağıtılan karlar üzerinden 

yapılması düĢünülen gelir vergisi stopajı, sadece kurum kazancının dağıtılan 

kısmından stopaj uygulanacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Böylece, herhangi bir istisna 

geliri olmayan ve kar dağıtımı yapmayan bir kurumun vergi yükü, fon payı dahil 

olmak üzere, % 33 ile sınırlıdır. 

Üzerinden stopaj yapılacak kar payları GVK'nun 75. maddesinin 2. fıkrasının l, 2 ve 

3 numaralı bentlerinde Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir. 

1. Her türlü hisse senetlerinin kar payları, 

2. ĠĢtirak hisselerinden doğan gelirler, 

3. Kurumların yönetim kurulu baĢkan ve üyelerine verilen kar paylarıdır. 

Kurumlar Vergisi'nden istisna gelirlere ait bölüm çıkarıldığında bu kar paylarından; 

* Fon payı hariç olmak üzere, halka açık anonim Ģirketlerde % 5 oranında, 

* Fon payı hariç olmak üzere, diğer Ģirketlerde ise % 15 oranında gelir vergisi 

stopajı uygulanacaktır. 

Kar dağıtımı yapan kurum, nakit ya da hesabın ödediği kar payları üzerinden stopaj 

yaparak, takip eden ayın 20. günü mesai bitimine kadar beyanda bulunarak ödeme 

yapmalıdır (Büyükçulcu, 2006:62). 

2.1.7.2. Geçici vergi 

Kurumlar Vergisi mükelleflerinin, cari vergilendirme döneminde Kurumlar 

Vergisi'ne dahil edilmek üzere geçici vergi ödemesi gerekmektedirler.  

Geçici vergi döneminde kesinti yolu ile ödenmiĢ vergiler varsa, bu vergiler geçici 

vergiden düĢebilecek olup, vergi matrahının belirlenmesinde, eğer istisna ve 
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indirimler bulunmakta ise Vergi Usulü Kanunu (VUK) hükümlerine göre 

değerlendirilecektir.  

Yıllara göre onarım ve inĢaat iĢi yapan mükellefler, bu iĢlerden sağlayacakları 

gelirler geçici vergilerden muaf tutulacak olup, her dönem sonunda iĢletmelerin 

iktisadi kıymetleri yeniden belirlenecektir.  

Geçici vergi matrahının hesabında, bir önceki yıla ait beyannamede, kazanç yeterli 

değil ise indirilemeyen yatırım indirimi haricinde harcama olmadığı sürece, 

herhangi bir indirim yapılmayacaktır (Büyükçulcu, 2006:63). 

2.1.7.3. Kurumların  tasfiyesi,   birleĢmesi   ve   devri   durumunda 

     vergilendirme 

Tasviye, kurumların tüzel kiĢiliklerinin sona ermesine denir ve bu tasfiye süresinde, 

kurumun mevcutları paraya çevrilip, alacakları ise toplanarak borçları ödendikten 

sonra  kalırsa mal ya da para olarak ortaklara dağıtılır.  

Kurum tasfiyeye girmiĢse, vergilendirme dönemi olarak bu dönem baz alınacak 

olup, tasfiye dönemi, kurumun tasfiye haline girdiği tarihten baĢlayıp, aynı takvim 

yılı sonuna kadarki süre birinci tasfiye dönemi olarak adlandırılır ve bu dönemden 

sonraki her takvim yılı bir tasfiye dönemi olarak değerlendirilir. 

Tasfiye karı tasfiye dönemi sonundaki gelir değeri ile tasfiye döneminin baĢındaki 

gelir değeri arasındaki farktan oluĢup, tasfiye iĢlemlerinin tamamlanmasından 

sonraki 15 gün içinde kesin tasfiye beyannamesi verildikten sonra kesin vergi borcu 

hesaplanarak oluĢturulur (Büyükçulcu, 2006:65). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MUĞLA EKONOMĠSĠ VE  

KURUMLAR VERGĠSĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

3.1. Muğla Ġlinin Ġdari Yapısı 

Muğla ilinin genel nüfusu 967487 yüzölçümü ise 13338 km
2
’dir.

 
 

Muğla; 06.12.2012 tarih ve 28489 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

giren kanun uyarınca, büyükĢehir statüsüne girmiĢ ve idari olarak, MenteĢe merkez 

ilçeyle birlikte 13 ilçeden oluĢmuĢtur.  

Muğla’nın ilçeleri; Bodrum, Dalaman, Datça, Fethiye, Kavaklıdere, Köyceğiz, 

Marmaris, MenteĢe, Milas, Ortaca, Seydikemer, Ula ve Yatağan olarak 

belirlenmiĢtir (mugla.gov.tr). 

Tablo 3.1. Muğla ve Ġlçelerinin Yüzölçümü                                                                           
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Tablo 3.2. Muğla Ġlçelerinin Nüfus Yapısı-Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2017 

 

Tablo 3.3. Muğla Ġlinin Yıllara Göre Nüfus Grafiği 
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Muğla ili, Türkiye'nin güneybatı ucunda, topraklarının büyük kısmı Ege, küçük 

kısmı ise Akdeniz Bölgesi’nde yer alan, ege denizine ve akdenize kıyısı olan bir Ege 

Bölgesi ilidir.  

Muğla, kuzeyde Aydın, kuzeydoğuda Denizli ve Burdur, doğuda Antalya ile komĢu; 

güneyde Akdeniz ve batıda Ege Denizi ile sınırlıdır. Toplam uzunluğu 1.500 km’ye 

yaklaĢan deniz kıyıları ile Muğla, Türkiye'nin en uzun sahil Ģeridine sahip ilidir. 

Akdeniz iklimindeki il, 800 metre yüksekliğe kadar “Asıl Akdeniz Ġklimi” olarak 

değerlendirilir iken, 800 metreden daha yüksek alanlarda ise “Akdeniz Dağ Ġklimi” 

etkisindedir. Ġlin bitki örtüsü ise genel olarak makidir. Muğla’da yaz sıcaklığının 

etkisi altında hissedilen kuraklık belirgin olup, kıĢ aylarında ise ılıman bir etki söz 

konusudur.  

Muğla; hava, kara ve deniz yolu ulaĢımıyla, yurtiçi ve yurtdıĢından kolaylıkla 

ulaĢılabilecek bir konumdadır. 

Havayolu                                                                                                                        

    Dalaman Havalimanı ve Milas-Bodrum Havalimanına sahiptir. 

Denizyolu                                                                                                                       

 Bodrum’da; Bodrum, Turgutreis, Yalıkavak ve Mantarburnu Limanları, 

Marmaris’te; Marmaris ve Bozburun Limanları, Milas’ta; Güllük Limanı dıĢında, 

Fethiye Limanı ve Datça Limanı ile birlikte 9 liman ve deniz hudut kapısına sahiptir. 

Karayolu                                   

Muğla’dan Ġstanbul ve Ankara’ya her gün, Aydın ve Ġzmir’e günün her saatinde; 

Antalya, Denizli, Burdur gibi komĢu illere de günün birçok saatinde; otobüs 

seferleri vardır (mugla.gov.tr). 

3.2. Muğla Ġlinin Sosyo-Ekonomik Yapısı 

Muğla ekonomisininde turizm ve tarımdır önceliklidir. Enerji ve madencilik tesisleri 

dıĢında sanayiye dönük büyük giriĢimler yer almamaktadır. 
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3.2.1. Tarım ve hayvancılık 

Bu konu; tarım, bitkisel üretim, hayvancılık ve su ürünleri olarak dört baĢlık altında 

incelenmiĢtir. 

3.2.1.1. Tarım 

Muğla’nın tarım alanlarının kullanım dağılımı incelendiğinde 2017 yılında en fazla 

payı % 52,1 ile meyveler, içecek ve baharat bitkileri yer almaktadır. Zeytin üretim 

alanı ise tek baĢına Muğla’nın toplam tarım alanının % 42,7’sini meydana 

getirmektedir. Tahıllar ve diğer bitkisel ürünlerinin ekilen alanı % 33,8, nadas alanı 

% 6,7, sebze bahçeleri % 7,5 lik kısımını oluĢturmaktadır. 

2017 verilerine göre Muğla’nın tarımsal alan büyüklüğü açısından önemli ilçeleri 

sırasıyla Milas (% 32,5), Seydikemer (% 20,9), MenteĢe (% 9,3) ve Yatağan (% 7) 

oluĢturmaktadır. Sadece Milas ve Seydikemer ilçeleri, Muğla’nın toplam tarımsal 

alanının % 53’ünü meydana getirmektedir.  

Bunun yanı sıra Muğla’daki tarım alanları, Türkiye toplam tarım alanının yaklaĢık 

% 1’ini; Muğla’daki meyve alanları (meyveler, içecek ve baharat bitkileri) 

Türkiye’deki meyve alanlarının % 3,6’sını; sebze bahçeleri alanı da, Türkiye sebze 

bahçeleri alanının yaklaĢık % 2,2’sini meydana getirmektedir. (Kartal, 2018:17). 

ġekil 3.1. Muğla Ġlçeleri Tarımsal Alan Büyüklükleri (2017) 
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Zeytin, Muğla ilinin organik üretiminde en önemli tarımsal ürünüdür. Özellikle 

Milas ve civarında organik zeytin-zeytinyağı üretiminin daha da artacağı 

öngörülmekte olup, 2014 yılında Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında hazırlanan 

“Milas’ta Sürdürülebilir Organik Zeytin YetiĢtiriciliği Yapılabilecek Alanların 

Belirlenmesi” projesi sonuçlarına göre; Milas’ın toplam arazi varlığı içerisinde 

53.000 hektar zeytinlik olduğu ve toplam zeytinlik alanının % 40’ında 21.247 hektar 

alanda organik zeytin yetiĢtiriciliği için uygun koĢulların olduğu belirtilmiĢtir.  

Proje kapsamında belirlenen alanlarda kimyasal ilaç kullanma yaklaĢık % 1-2 

oranındadır. Üreticiler konvansiyonel tarım yapmadıkları ve zaten organik tarıma 

elveriĢli bir üretim yaptıkları için üreticiler elde ettikleri zeytinyağını kolaylıkla 

organik sertifikayla pazarlamaları mümkündür. Muğla’nın 2016 yılında organik 

tarım yapılan toplam alanı 5.650 ha olduğu bilindiğine göre sadece Milas’taki 

21.247 hektarlık potansiyel organik zeytin üretim alanı büyüklüğü görülmektedir. 

Tablo 3.4. Organik Bitkisel Üretim Miktarı 2017 (2017 yılı organik tarım 

istatistikleri, GTHB, 2018). 

ÜRÜN ÇEġĠDĠ ÜRETĠM (TON) 

Zeytin 9.816 

Elma 2.002 

Yabani elma (doğadan toplama) 2.000 

Portakal 303 

Mandalina 274 

Badem 234 

Nar 194 

Limon 157 
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2017 yılı verilerine göre; Muğla ilinde organik üretim konusunda faaliyet gösteren 

33 iĢletme görülmektedir. Milas ve civarı organik üretim faaliyetinde bulunan 

iĢletme sayısı açısından da birinci sırada yer almaktadır. 

ĠĢletmelerin, üretim süreçlerine dahil ettikleri organik ürün türlerine bakıldığında, 

zeytin-zeytinyağı üretimi ön plandadır. ĠĢletmeler de yaklaĢık % 60’ı (20 firma) 

organik zeytin- zeytinyağı üretilmektedir. 

Organik tarım sektöründe kayıtlı olan iĢletmelerin büyük çoğunluğu (% 64) organik 

ürün yetiĢtiriciliği faaliyetinde bulunmaktadır. Fakat iĢletmelerin sadece % 21’i 

organik ürünleri ihraç etmektedir. Ġhracat yapan firmaların tümü üretim, pazarlama, 

iĢleme ve paketleme süreçlerinin tamamını gerçekleĢtirmektedir. 

Tablo 3.5. Muğla’da Organik Üretimde Faaliyet Gösteren ĠĢletmeler 2018 (Organik 

tarım istatistikleri, GTHB, 2018). 

ĠLÇE ĠġLETME SAYISI ORGANĠK ÜRÜN CĠNSĠ 

Milas 16 Zeytin, zeytinyağı, meyve 

Köyceğiz 4 Zeytin, narenciye 

Bodrum 3 Zeytin, mandalina, incir 

Datça 2 Zeytin, zeytinyağı 

Seydikemer 2 Üzüm, badem 

MenteĢe 1 Meyve, reçel 

Fethiye 1 Lavanta, türüf mantarı 

Marmaris 1 Taze-kuru meyve 

Ula 1 Meyve, tahıl 

Yatağan 1 Zeytin, zeytinyağı 
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Muğla’da 88 bin dönüm arazide organik tarım yapılmakta olup, organik tarım 

üretimi gittikçe yaygınlaĢmakla birlikte mevcut potansiyelinin çok altındadır. 

Türkiye genelindeki organik tarım alanlarının yalnızca % 1’lik kısmı Muğla’da 

bulunmaktadır. 

Muğla ilinin tarıma dayalı sanayi tesislerinin çoğunluğu; zeytinyağı sıkım ve 

zeytinyağı ĢiĢeleme, çiğ süt ürünleri iĢleme, arıcılık ürünleri iĢleme ile meyve-sebze 

paketleme konularında faaliyetlerde bulunmaktadırlar.  

Muğla il genelinde faaliyet gösteren tarıma dayalı sanayi iĢletmeleri % 34 ile en 

fazla Milas ilçesinde yer almaktadır. 

Tablo 3.6. Muğla’nın Tarıma Dayalı Sanayi ĠĢletmeleri 2017 (Muğla Ġl Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Ġl Müdürlüğü, 2018). 
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Zeytinyağı 

Sıkıma 

72 12 10 9 8 7 5 2  1 1 1 - 128 

Zeytinyağı  

Paketleme 

20 2 6 7 4 1 2 1 1 3 2 7 56 

Çiğ Süt 

ĠĢleme 

2 5 - 3 2 1 4 2 1 1 4 - 25 

Arıcılık 

Ürünleri 

9 3 10 2 10 2 9 12 1 6 2 15 81 

Meyve Sebze 

Paketleme 

1 1 3 3 1 - 1 - 1 -   2 4 17 

Toplam 104 23 29 24 25 11 21 17 5 11 11 26 304 

  



32 

 

Tablo 7’de görüldüğü gibi, Muğla ilindeki tarıma dayalı sanayi iĢletmelerinin büyük 

çoğunluğunu zeytinyağı sıkım tesisi oluĢturmaktadır. Arıcılık ürünleri tesislerinin 

sayısı fazla olmakla birlikte tesislerin büyük bölümü petek iĢleme, mum sıkma ve 

kek üretim gibi arı yetiĢtiriciliği ile ilgili faaliyetleri içerir. 

  3.2.1.2. Bitkisel üretim 

Muğla ilinin sebze ve meyve üretimi, toplam tarımsal üretim ve ihracatında önemli 

bir rol oynamakta olup, sebze üretiminde en fazla olan ürün Seydikemer ve Fethiye 

ilçelerinde yaygınlaĢan örtü altı sofralık domates üretimi yer alır. 2017 yılında 

toplamda 648.519 ton sofralık domates üretilmiĢ olup bu üretimin 524.415 tonu örtü 

altı seralardan elde edilmiĢtir. Seydikemer ilçesinde örtü altı sebze yetiĢtiriciliği için 

kullanılan yaklaĢık 21.000 dönümlük toplam sera alanı yer almaktadır. 2017 yılında 

Muğla ilinde üretilen sofralık domatesin % 67’si Fethiye ve Seydikemer ilçelerinden 

gerçekleĢmektedir. Diğer taraftan ise öne çıkan sebze ürünleri ise hıyar (60.733 ton), 

patlıcan (36.972 ton) ve kabaktan (26.678 ton) oluĢmaktadır. 

ġekil 3.2. Örtü Altı Sebze YetiĢtiriciliği Alanı ve Örtü Altı Domates Üretim Miktarı 

(TUĠK, 2010-2017). 

 

Muğla ilinde üretilen tıbbi aromatik bitkilerin 2017 yılı meyve üretim değerlerine 

bakıldığında washington portakal üretiminde Köyceğiz (% 68); nar üretiminde 

Seydikemer ve Ortaca (% 91); badem üretiminde Datça (% 53) ve zeytinyağı 

üretiminde Milas ilçesi (% 44) yer almaktadır. 
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Ġlin ihracat ve üretim değerleri incelendiğinde öne çıkan tıbbi aromatik bitki türleri; 

defne, kekik, sığla yağı, kuzu göbeği mantarı ve çam fıstığıdır.    tamamı doğadan 

toplanmaktadır. Fakat Muğla’nın tıbbi-aromatik bitki üretim potansiyeli yeterince 

kullanılmamaktadır. YaklaĢık 830 bin hektarlık alan büyüklüğü ile Muğla’nın 

toplam yüzölçümünün % 68’ini kapsayan orman varlığının tıbbi-aromatik bitki 

yetiĢtiriciliği konusunda daha fazla değerlendirilmesiyle üretim ve ihracatımız da 

artıĢ göstercektir. 

Muğla ilinde defne üretim alanları Marmaris, Seydikemer, Köyceğiz ve MenteĢe 

ilçelerinde yaygındır. Muğla Orman Bölge Müdürlüğü tarafından yaptırılan 

çalıĢmaya göre sadece Çetibeli Orman ĠĢletme ġefliği bünyesinde 2 bin 842 hektar 

alanda 2 bin 865 ton defne üretim potansiyeli olduğu görülmüĢtür. Ön fizibiliteleri 

yapılmaya devam eden Dalaman (1.200 ton), Ortaca (500 ton), Fethiye ve 

Seydikemer (2.270 ton) ilçelerinin defne üretim potansiyelinin 3.970 ton olduğu 

öngörülmektedir. 

Relikt  bitki türleri arasında yer alan Sığla ağacı dünyada  Amerika’nın bazı 

bölgeleri ile Köyceğiz’de yetiĢmesine rağmen bu potansiyel yeterince 

değerlendirilememektedir. Köyceğiz ve çevresinde yaygınlaĢan yaklaĢık 1.222 

hektar alana sahip sığla ormanlarından düzenli olarak sığla yağı üretimi 

gerçekleĢtirilememekte olup, 1999 yılında 7.874 kg sığla yağı üretilirken 2013 

yılında ise 1.110 kg sığla yağı üretilmiĢtir. 

Üretim miktarı bakımından Muğla ilinde öne çıkan meyve türleri ise sırasıyla; 

Washington portakal, yağlık zeytin, nar ve limondan oluĢmaktadır. 2017 yılında 

256.323 ton washington portakalı, 196.180 ton yağlık zeytin, 81.403 ton nar ve 

65.933 ton limon üretimi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Türkiye’nin önemli bir badem üreticisi olan Muğla ilinde 2017 yılında 5.972 ton 

badem üretimi yapılarak ulusal badem üretiminin yaklaĢık % 6,7’si buradan 

sağlanmıĢtır. Bu üretimin ise yaklaĢık % 53 ile Datça ilçesinden elde edilmiĢtir 

(Kartal, 2018:19). 



34 

 

ġekil 3.3. Badem Üretim Alanı ve Badem Üretim Miktarı. (TUĠK, 2010-2017). 

 

ġekil 3.4. Nar Üretim Alanı ve Nar Üretim Miktarı (TUĠK, 2010-2017). 

 

ġekil 3.5. Washington Portakal Üretim Alanı Washington Portakal Üretim Miktarı 

(TUĠK, 2010-2017). 
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ġekil 3.6. Zeytin (Yağlık) Üretim Alanı ve Zeytin (Yağlık) Üretim Miktarı (TUĠK, 

2010-2017). 

 

  3.2.1.3. Hayvancılık 

Muğla ilinde 2010-2017 döneminde toplam büyükbaĢ hayvan sayısı yükseliĢ 

göstererek % 48,5 artmıĢtır. Fakat 2014 yılında  2013’e göre toplam büyükbaĢ 

hayvan sayısında yaklaĢık % 6 bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 

ġekil 3.7. Muğla BüyükbaĢ Hayvan Sayısı Ġstatistiği 2010-2017 
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ġekil 3.8. Muğla Ġlçeleri BüyükbaĢ Hayvan Sayısı 2017 

 

BüyükbaĢ hayvan sayısının fazla olduğu ilçeler sırasıyla; Milas (% 38,8), Seydikemer 

(% 14,3) ve Yatağan (% 11,3) olup, bu ilçeler Muğla’nın toplam büyükbaĢ hayvan 

sayısının % 64,4’lük kısmında yer almaktadır.  

Seydikemer ilçesi Doğanlar mahallesinde yapılması planlanan ve fizibilite hazırlıkları 

süren 21.600 büyükbaĢ kapasiteli süt sığırcılığı organize sanayi bölgesinin faaliyete 

geçmesiyle birlikte hayvan kapasitesi de artıĢ gösterecektir. 

Kıl keçisi, Muğla ilinde en çok yetiĢtirilen küçükbaĢ hayvan türüdür. 2010-2014 

döneminde Muğla’daki yerli koyun sayısında % 83’lük, kıl keçisi sayısında % 

84’lük ve merinos koyun sayısında % 98’lik bir artıĢ söz konusu olmuĢtur.  

Fakat 2014-2017 döneminde küçükbaĢ hayvan sayısı azalma göstermiĢtir. 
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ġekil 3.9. Muğla KüçükbaĢ Hayvan Sayıları Ġstatistiği 2010-2017 

 

KüçükbaĢ hayvan sayısının en fazla olduğu ilçeler Seydikemer ve Fethiye’dir. 

Seydikemer ilçesi, Muğla ilinin toplam küçükbaĢ hayvan sayısının % 27,5’ni, 

Fethiye ise % 18,7’sini katkı sağlamaktadır. KüçükbaĢ hayvan sayısının en fazla 

Seydikemer ilçesinde yaygın olmasının nedeni ilçede kayıtlı 48 bin dönüm, yaklaĢık 

ise 70 bin dönüm mera alanının yer almasıdır. Ayrıca küçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği 

için kullanılabilecek tahmini 150 bin dönüm niteliksiz orman alanı da yer 

almaktadır. KüçükbaĢ hayvan sayısı açısından öne çıkan diğer ilçeler sırasıyla 

MenteĢe, Milas ve Yatağan’dır. Bu ilçeler Muğla ilinin toplam küçükbaĢ hayvan 

sayısının % 77,6’sını oluĢturmaktadır. 
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ġekil 3.10. Muğla Ġlçeleri KüçükbaĢ Hayvan Sayısı 2017 

 

2010-2017 döneminde Muğla’daki kovan sayısında % 49’luk, bal üretim miktarında 

% 145’lik bir yükseliĢ gerçekleĢmiĢtir. Muğla ilçelerinin büyük bölümde bal üretim 

miktarı ve arıcılık yapan iĢletme sayısı açısından eĢit bir dağılım olduğu 

söylenebilir. Bal üretim yüzdelerine göre öne çıkan ilçeler: Milas (% 18), Köyceğiz 

(% 14), Marmaris (% 16,6) ve Ula (% 9,6) dan oluĢmaktadır (Kartal, 2018:19). 

ġekil 3.11. Muğla'daki Toplam Kovan Sayısı ve Muğla’daki Toplam Bal Üretimi 

(TUĠK, 2010-2017). 
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  3.2.1.4. Su ürünleri 

Türkiye geneli  göre Muğla ili su ürünleri ve hayvansal mamuller ihracatında 

üçüncü sırada yer almakta olup, Muğla’dan gerçekleĢtirilen 296 milyon dolar 

değerindeki su ürünleri ve hayvansal mamuller ihracatının tamamına yakını kültür 

balığıdır. Su ürünleri ve hayvansal mamuller ihracatında ilk iki sırada yer alan 

Ġstanbul ve Ġzmir’in açık deniz kültür balığı yetiĢtiriciliği için çok fazla uygun 

alanının olmadığı düĢünüldüğünden Muğla ilinim su ürünleri ihracatında lider 

konumda olduğu gözlemlenmiĢtir. 

2017 yılında Muğla ilinin toplam ihracatının yaklaĢık % 73’ünü  su ürünleri sektörü 

tek baĢına yer almaktadır. Türkiye’deki ilk 1000 ihracatçı içerisinde yer alan Muğla 

firmalarının üçü su ürünleri sektöründe, diğeri ise mermer sektöründe faaliyet 

gösteren firmalardan oluĢur.  

Su ürünleri sektörü Fethiye, Milas ve Bodrum ilçelerinde yoğunlaĢmıĢ olup, Milas 

ve Bodrum’u içine alan Güllük körfezinde offshore kafes balıkçılığı; Milas ilçesine 

bağlı Ekinambarı, Savran, YaĢyer ve AvĢar köylerinde toprak havuzu balık 

yetiĢtiriciliği; Fethiye Ören mevkiinde ise alabalık yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. 

Tablo 3.7. Muğla’daki Ġlk 1000 Ġhracatçı Su Ürünleri Sektörü Firmaları (TĠM, 2017). 

 

Su ürünleri üretim kapasitesinin büyük kısmını Güllük körfezinde yaygınlaĢan ofshore 

kafes balıkçılığı yer almakta olup, Milas bölgesinde 20 firma 65 proje ile kültür balığı 

üretimi yapılmaktadır. Bodrum bölgesinde ise 8 firma 31 proje ile kültür balığı üretimi 

yapılmakta olup, Offshore kafes kültür balıkçılığı toplam üretim kapasitesi 88.900 

ton/yıl olup 2017 yılı üretimi 75.500 ton/yıl olarak meydana gelmiĢtir. 
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Toprak havuzlarda deniz balığı yetiĢtiriciliği yapan iĢletmeler ise karasal alanda Milas’a 

bağlı Ekinambarı, Savran, YaĢyer ve AvĢar köylerinde yoğunlaĢmıĢtır.  Muğla’da proje 

kapasiteleri yıllık 8.129,5 ton olan 153 toprak havuz iĢletmesi yer almakta olup, bu 

iĢletmelerden 135’i faaliyette bulunmakta ve bu iĢletmelerin proje kapasiteleri yıllık 

7.720 tondan oluĢmaktadır. Fethiye Ören’de faaliyet gösteren 55 alabalık yetiĢtiricilik 

tesisinin yıllık toplam üretim kapasitesi 8 bin tonun üzerindedir (Kartal, 2018:24). 

3.2.2. Turizm 

Türkiye’ye en fazla turist gelen iller sırasıyla; Ġstanbul, Antalya, Muğla, Ġzmir ve 

Aydın’dır. Muğla, il genelinde ekonomisi büyük ölçüde turizm sektörüne bağlı olan ve 

yatak kapasitesiyle bölge ortalamasının üstünde yer alan; Bodrum, Marmaris, Fethiye, 

Datça, Köyceğiz, Ortaca, Dalaman ilçeleriyle Türkiye’de üçüncü sıradadır. 

Tablo 3.8. Muğla Ġline Gelen Turistlerin Yıllara Göre Dağılımı 
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Muğla’nın, tüm turizm potansiyeline rağmen turizm sektöründe istenilen büyüme ve 

verime ulaĢamamasının nedenleri, güçlü bir iĢbirliğinin olmaması ve politik 

konumundan ileri gelmektedir. Muğla’da bulunan birçok sivil toplum kuruluĢu, turizm 

sorunları ve üst makamlarla iliĢki kurulması gibi konularda çalıĢmaktadır. . 

Kitlesel turizm eğiliminin olumsuz etkilerinden daha az etkilenen turizm merkezlerinden 

olan Muğla’da ekolojik turizm potansiyeli de söz konusudur. Muğla’nın toplam 

yüzölçümünün % 67’si orman alanı,  % 21,6’sı da Özel Çevre Koruma Bölgesi içinde 

olup,  il sınırlarında, Orman Bölge Müdürlüğü’ne ait 11 doğa parkı ve 73 mesire yeri ile 

av turizmine yönelik olarak Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahası bulunmaktadır. Bodrum, 

Marmaris ve Fethiye’de dalıĢ turizmi, Babadağ’da yamaç paraĢütü, Karya ve Likya antik 

yollarında trekking, Akyaka’da Kitesürf, Dalaman Çayı’nda rafting yapmak 

mümkündür. Muğla, Letoon ve Xanthos gibi 4336 tescilli taĢınmaz kültür varlığına 

sahip olup, UNESCO Dünya Mirası Listesine dahil edilmiĢtir. 

Muğla’daki ekolojik turizm yapan iĢletmelerin büyük çoğunluğu Fethiye ilçesinin 

Faralya ve Kabak koyu ile Yanıklar köyü yakınlarında yaygınlaĢmıĢtır (Sert, 2017:20). 

Tablo 3.9. Muğla Ġli Eko Turizm Potansiyel Alanları 
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Güney Ege Kalkınma Ajansı’nın desteklemiĢ olduğu “Muğla Ġli Kırsal Kalkınma 

Potansiyelinin Belirlenmesi Projesi”nin raporuna göre, kırsal turizm potansiyeli olan 9 

pilot köyde çalıĢma yapılmıĢtır. Bu köylere ait olan turizm değerleri incelendiğinde, her 

köyün farklı turizm değerleri tespit edilmiĢ ve çalıĢmada olmayan ancak, turizm değeri 

yüksek çok sayıda yer olduğu belirtilmiĢtir (Sert, 2017:20). 

3.2.3. Endüstri 

Bu bölüm de; madencilik, yenilenebilir enerji ve yat imalatı olarak ele alınmıĢtır. 

 3.2.3.1. Madencilik 

Muğla’daki imalat sanayi firmalarının % 24,71’i mermer üretimi, % 2,29’u maden 

ürünlerinden oluĢmakta olup, ilk 10 ihracatçı firmanın 4’ü maden firmasından 

oluĢmaktadır.  

Muğla’da 68’i ihracat yapmakta olan 108 mermer firmasında 4250 kiĢi, 10 maden 

ürünleri firmasında ise 469 kiĢi çalıĢmakta olup, ilde üretilen maden ve metallerin farklı 

illerde kayıtlı firmalar tarafından farklı gümrük kapılarından ihraç edilmesi nedeniyle, 

ilin gerçek ihracatı belirlenememiĢtir. Ancak, 2015 verilerince, ihracat 33 Milyon 

doların üzerindedir (Sert, 2017:14). 

Muğla, maden potansiyeli açısından zengin bir ildir. BaĢlıca maden kaynakları; krom, 

linyit ve mermerdir. Mermer üretimi ve iĢletmeciliği, Muğla ekonomisinde önemli bir 

unsur olup, ilin diğer endüstriyel hammadde kaynakları arasında dolomit, manyezit, 

kükürt, kireçtaĢı, feldispat, diyaspori, kum, çakıl, grafit, çimento bulunmaktadır.  

Muğla’da önemli yer altı kaynağı olan linyit; Yatağan, Yeniköy ve Kemerköy termik 

santrallerinin kömür kaynakları için kullanılmaktadır (GEKA, 2012:24). 

Bölgesel teĢvik uygulamalarıyla, maden yatırımları ve maden iĢleme yatırımları 

bakımından 5. bölge teĢvikleri Aydın, Denizli ve Muğla illerinde 1.000.000 TL 

üzerindeki yatırımlar için gerçekleĢtirilmektedir. Bu yatırımlara yönelik teĢvik belgesi 

düzenlenmesi için Ekonomi Bakanlığı’na baĢvuru da bulunulmaktadır. 
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Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından, Muğla, Aydın ve Denizli illerindeki 

Organize Sanayi Bölgeleri’ndeki yatırımlara % 50-60 arazi indirimi desteği vardır 

(http://geka.gov.tr/Dosyalar/o_1a5tujsqdt53svh5to1oic6r88.pdf). 

Muğla Ġli Ġmalat Sanayi Envanterinin 2016 yılı verilerine göre; Muğla’da en aktif 

sektörlerinden mermer sektöründeki 108 firmadan 46’sı ile maden ürünleri sektöründeki 

10 firmadan 4’ünün yeni yatırım planları olduğu belirtilmiĢtir (Sert, 2017:14). 

Tablo 3.10. Muğla Ġli Maden Potansiyelleri 

 

 

 

  

 

http://geka.gov.tr/Dosyalar/o_1a5tujsqdt53svh5to1oic6r88.pdf
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3.2.3.2. Yenilenebilir enerji 

GES yatırımcıları açısından cazip hale gelmekte olan Muğla, yıllık 3043 saatlik 

güneĢlenme süresi, 1621 kW/m2 küresel radyasyon değerleri, RES yatırımları için 

potansiyel kurulu 5.170,86 MW güç kapasitesi ve 1.034 km2’den oluĢan RES kurulabilir 

arazisi ile ön plana çıkmaktadır. 

Tablo 3.11. Muğla Ġlindeki Yürürlükte Olan Yenilenebilir Enerji Tesisleri 2016 

 

2017 yılından itibaren faal yenilenebilir enerji tesisleri; 10 adet kurulu gücü 312,24 MW 

HES tesisi, 3 adet kurulu gücü 106 MW RES tesisi, 9 adet kurulu gücü 3,24 MW GES 

tesisi yer almakta olup,  6 adet kurulu gücü 101,8 MW RES ve 1 adet gücü 2 MW GES 

tesisi yapımı devam etmektedir.  

2017 yılı ilk 6 ayında toplam 72 adet düzenlenen Yatırım TeĢvik Belgesinin 38 tanesi 

toplam kurulu gücü 27 MW olan GES santralleri olup, bu yatırımların tamamlanması 

sonucu aktif GES santrali sayısında artıĢ sağlanmıĢ olacaktır. 

Muğla’nın toplam biyogaz potansiyelinin belirlenmesi amacıyla, 2016 yılı TÜĠK 

verilerine göre, ilde bulunan çiftliklerde kayıtlı büyükbaĢ, küçükbaĢ ve kanatlı hayvan 

sayıları, ilçe bazlı yıllık atık üretim potansiyelleri ile bu atıkların metan ve biyogaz 

üretim potansiyellerinin hesaplamaları gerçekleĢtirilmiĢtir. 

3.2.3.3. Yat imalatı 

Yat imalatı, değeri 10 Bin Euro’dan 10 Milyon Euro’ya varan geniĢ bir alanda yer alan 

sektör olup, ürünün lüks tüketim ürünlerinden olması, katma değeri yüksek ama riski 

yüksek bir faaliyettir.  
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Yat limanı sektöründe 15 metre ve üzeri üretim yapan ve marka olmuĢ firmalar rekabet 

gücüne sahiptirler. Sektör, krize duyarlı bir sektör olduğundan nitelikli iĢgücüne ve 

teknolojik donanıma sahip olunması gerekmekte olup, yat imalatçıları, bunun yanında 

çekek ve kıĢlama hizmeti gelirleri elde edilmektedir. Yat sahiplerinin harcamalarındaki 

en önemli giderler, bakım onarım giderleridir. 

Bodrum Yat Ġmalat Kümesinin tarihi çok eskilere dayanmakta olup, 2007-2009 

yıllarında Ekonomi Bakanlığı’nın katkısıyla, Avrupa Birliği tarafından sağlanan destekle 

yürütülen “Türkiye için Kümelenme Politikasının GeliĢtirilmesi” projesiyle ülkemizde 

seçilen 10 pilot kümeden birisidir.  

Sektör daha çok Bodrum’da yoğunlaĢmıĢ olup üreticilerin % 80’i ihracat yaparak, 

ihracat yaptıkları ülkelerin % 90’ını Avrupa ülkeleri yer almaktadır. 

Türkiye Ġhracatçılar Meclisi verilerine göre bu sektör, ilin ihracatında 2012-2015 yılları 

arasında ortalama yıllık 18 Milyon Dolar gibi bir rakamla su ürünleri ve maden 

ihracatından sonra önemli yere sahiptir  

Hazineden Bodrum yat imalatçılarından oluĢan 31 üyeli kooperatife yatırım alanı 

sağlanmıĢtır.  

Milas ilçesi Ören mahallesinde bulunan 283 dekarlık alanda örnek bir üretim modeli 

olarak; iĢletmelerin bir arada olduğu rekabetçi, çevreye duyarlı, ortak faaliyetlerde 

bulunan yeni üretim tesisleri mevut olup, yıllık 44 Milyon Euro gelir elde edilecek 6 bin 

kiĢiye istihdam olanağı yaratılmıĢtır (Sert, 2017:14). 
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3.3. Muğla Ġlinin Kurumlar Vergisi Yükü 

Tablo 3.12. Türkiye’de Ġllere Göre Kurumlar Vergisi Faal Mükellef Sayıları 

 
ĠLLER 

ARALIK 

2018 

OCAK 

2019 

ġUBAT 

2019 

MART 

2019 

NĠSAN 

2019 

MAYIS 

2019 

HAZĠRAN 

2019 

01 ADANA 15.465 15.524 15.608 15.728 15.781 15.720 15.732 

02 ADIYAMAN 2.300 2.310 2.316 2.328 2.332 2.335 2.343 

03 AFYON 4.274 4.285 4.292 4.304 4.327 4.332 4.327 

04 AĞRI 1.529 1.521 1.518 1.523 1.528 1.524 1.527 

05 AMASYA 1.578 1.577 1.586 1.595 1.602 1.605 1.609 

06 ANKARA 88.146 88.137 88.605 89.242 89.739 89.928 90.033 

07 ANTALYA 30.086 30.312 30.537 30.864 31.121 31.158 31.230 

08 ARTVĠN 1.054 1.063 1.064 1.068 1.062 1.058 1.059 

09 AYDIN 7.557 7.568 7.610 7.649 7.684 7.709 7.713 

10 BALIKESĠR 6.377 6.378 6.407 6.456 6.488 6.506 6.517 

11 BĠLECĠK 1.073 1.081 1.089 1.096 1.095 1.091 1.090 

12 BĠNGÖL 1.525 1.529 1.526 1.530 1.532 1.527 1.510 

13 BĠTLĠS 1.236 1.233 1.245 1.257 1.262 1.269 1.282 

14 BOLU 1.997 1.998 2.016 2.030 2.049 2.055 2.059 

15 BURDUR 1.887 1.895 1.903 1.913 1.923 1.939 1.938 

16 BURSA 30.990 31.098 31.199 31.377 31.567 31.720 31.817 

17 ÇANAKKALE 3.637 3.657 3.670 3.705 3.719 3.743 3.745 

18 ÇANKIRI 804 806 804 806 804 803 805 

19 ÇORUM 2.633 2.644 2.671 2.692 2.715 2.731 2.728 

20 DENĠZLĠ 7.884 7.903 7.927 7.975 8.031 8.037 8.043 

21 DĠYARBAKIR 7.904 7.911 7.915 7.940 7.981 7.971 7.985 

22 EDĠRNE 2.511 2.517 2.522 2.528 2.541 2.550 2.554 

23 ELAZIĞ 3.344 3.363 3.348 3.354 3.355 3.359 3.368 

24 ERZĠNCAN 1.115 1.101 1.106 1.113 1.115 1.119 1.117 

25 ERZURUM 3.035 3.029 3.035 3.048 3.051 3.055 3.055 

26 ESKĠġEHĠR 6.760 6.794 6.806 6.832 6.845 6.866 6.884 

27 GAZĠANTEP 14.670 14.778 14.902 15.070 15.164 15.149 15.210 

28 GĠRESUN 2.033 2.036 2.046 2.049 2.051 2.055 2.056 

29 GÜMÜġHANE 562 566 566 569 568 572 575 

30 HAKKARĠ 936 938 939 939 946 948 950 

31 HATAY 9.932 10.000 10.031 10.096 10.133 10.151 10.184 

32 ISPARTA 2.927 2.943 2.948 2.964 2.977 2.988 2.990 

33 ĠÇEL 15.420 15.515 15.604 15.739 15.856 15.904 15.962 

34 ĠSTANBUL 302.285 303.797 304.759 306.212 307.891 309.203 310.028 

35 ĠZMĠR 50.449 50.580 50.810 51.177 51.546 51.740 51.803 

36 KARS 818 820 826 833 827 831 827 

37 KASTAMONU 1.654 1.654 1.661 1.664 1.662 1.657 1.666 

38 KAYSERĠ 11.248 11.291 11.354 11.436 11.517 11.565 11.582 

39 KIRKLARELĠ 2.085 2.101 2.106 2.109 2.118 2.125 2.130 

40 KIRġEHĠR 1.042 1.043 1.046 1.052 1.053 1.044 1.046 

41 KOCAELĠ 17.442 17.527 17.593 17.650 17.744 17.783 17.815 

42 KONYA 17.084 17.173 17.265 17.355 17.462 17.495 17.501 

43 KÜTAHYA 2.476 2.480 2.481 2.494 2.496 2.497 2.491 

44 MALATYA 4.016 4.022 4.046 4.078 4.107 4.113 4.131 

45 MANĠSA 6.709 6.732 6.754 6.790 6.824 6.868 6.888 

46 KAHRAMANMARAġ 4.899 4.936 4.951 4.988 5.018 5.039 5.036 
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47 MARDĠN 4.542 4.546 4.522 4.534 4.551 4.582 4.601 

48 MUĞLA 11.037 11.124 11.172 11.298 11.384 11.467 11.508 

49 MUġ 1.273 1.278 1.287 1.281 1.284 1.290 1.294 

50 NEVġEHĠR 2.656 2.675 2.697 2.711 2.729 2.759 2.776 

51 NĠĞDE 1.491 1.497 1.504 1.509 1.515 1.522 1.528 

52 ORDU 2.850 2.855 2.855 2.873 2.876 2.860 2.864 

53 RĠZE 1.949 1.961 1.962 1.965 1.984 1.993 1.993 

54 SAKARYA 6.751 6.784 6.795 6.842 6.878 6.895 6.920 

55 SAMSUN 6.692 6.729 6.742 6.766 6.810 6.825 6.840 

56 SĠĠRT 960 964 970 973 972 969 966 

57 SĠNOP 851 848 855 858 862 863 867 

58 SĠVAS 3.204 3.214 3.224 3.248 3.258 3.277 3.294 

59 TEKĠRDAĞ 7.942 7.975 8.018 8.038 8.092 8.135 8.144 

60 TOKAT 2.208 2.207 2.220 2.220 2.211 2.207 2.205 

61 TRABZON 5.213 5.230 5.247 5.274 5.307 5.306 5.308 

62 TUNCELĠ 303 301 305 308 312 314 310 

63 ġANLIURFA 7.816 7.833 7.796 7.831 7.863 7.878 7.887 

64 UġAK 2.112 2.122 2.116 2.122 2.135 2.148 2.154 

65 VAN 4.935 4.944 4.957 4.966 4.990 4.985 4.989 

66 YOZGAT 1.846 1.849 1.847 1.854 1.856 1.854 1.859 

67 ZONGULDAK 2.636 2.640 2.654 2.663 2.674 2.668 2.669 

68 AKSARAY 2.558 2.567 2.578 2.599 2.614 2.614 2.617 

69 BAYBURT 308 310 313 313 315 313 314 

70 KARAMAN 1.469 1.470 1.477 1.478 1.489 1.495 1.498 

71 KIRIKKALE 1.334 1.339 1.335 1.347 1.352 1.350 1.352 

72 BATMAN 3.034 3.014 3.027 3.031 3.045 3.034 3.054 

73 ġIRNAK 2.604 2.629 2.636 2.628 2.630 2.618 2.623 

74 BARTIN 659 660 654 658 658 660 661 

75 ARDAHAN 281 282 283 282 285 280 277 

76 IĞDIR 869 872 879 884 880 888 888 

77 YALOVA 2.347 2.374 2.383 2.407 2.428 2.445 2.454 

78 KARABÜK 1.246 1.241 1.244 1.250 1.246 1.259 1.261 

79 KĠLĠS 778 774 756 759 766 768 770 

80 OSMANĠYE 2.071 2.077 2.072 2.082 2.096 2.088 2.089 

81 DÜZCE 2.409 2.420 2.434 2.456 2.469 2.484 2.497 

  TOPLAM 806.622 809.771 812.829 817.525 822.025 824.530 826.272 
 

https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/VI/AIGMS/2019/TABL

O_10.xls.htm 
 

Türkiye’de illere göre kurumlar vergisi faal mükellef sayıları incelendiğinde; 2019 

haziran ayı verilerine göre toplam mükellef 826.272’dir. En az mükellef sayısı, 277 ile 

Ardahan ilinde olup en fazla ise 310.028 ile Ġstanbul ilindedir. Muğla ilinde faal 

kurumlar vergisi mükellef sayısı 2019 haziran ayı verilerine göre 11.508’dir ve 2018 

aralık ayına göre 471 artıĢ göstermiĢtir. 

  

https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/VI/AIGMS/2019/TABLO_10.xls.htm
https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/VI/AIGMS/2019/TABLO_10.xls.htm
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Tablo 3.13. 2017 Vergilendirme Dönemi Kurumlar Vergisi Muğla Ġlk 100 Sıralaması 

2017 VERGĠLENDĠRME DÖNEMĠ KURUMLAR VERGĠSĠ MUĞLA ĠLK 100 SIRALAMASI 

No Vergi Dairesi Mükellef Tahakkuk 

1 Bodrum KILIÇ DENĠZ ÜRÜNLERĠ ÜRETĠMĠ ĠHRACAT ĠTHALAT VE TĠCARET 
A.ġ. 

20.322.002,59 

2 Milas GÜLLÜK MANDALYA TUR.VE LĠMAN HĠZ. A.ġ. 18.501.438,29 

3 Milas GÜMÜġDOĞA SU ÜRÜNLERĠ ÜRETĠM ĠHRACAT VE ĠTH. A.ġ 13.696.830,03 

4 Yatağan MĠKROMAN MADEN SANAYĠ VE TĠC. A.ġ. 13.418.144,96 

5 (*) (*) (*) 

6 Yatağan DEMĠRCĠOĞLU MERMERSANAYĠ TĠC.TAAH.LTD.ġTĠ. 2.767.480,86 

7 Bodrum BAFA SU ÜRÜNLERĠ YAVRU ÜRETĠM MERK.SAN.TĠC.A.ġ. 2.161.698,77 

8 
(*) 

(*) (*) 

9 Marmaris ÜNLÜ OTELCĠLĠK TUR.TĠC.TAR.HAYV.ĠNġ.ĠTH.ĠHR.A.ġ. 1.457.227,14 

10 
(*) 

(*) (*) 

11 
Milas 

DEFNE-TUR SU ÜRÜNLERĠ ÜR.ĠTH.ĠHR.SAN VE TĠC.LDT.ġTĠ 1.370.088,27 

12 
(*) 

(*) (*) 

13 
Marmaris 

NETSEL TURĠZMYATIRIMLARI A.ġ. 1.241.111,59 

14 
Marmaris 

MARMARĠN TUR.TĠC.SAN.A.ġ. 1.222.100,84 

15 
(*) 

(*) (*) 

16 
(*) 

(*) (*) 

17 
Yatağan 

DUMANLAR MERMER ĠHR.ĠTH.SAN. VE TĠC.LTD.ġTĠ. 1.058.364,80 

18 
Dalaman 

ACARLAR TĠCARET SANAYĠ VE TURĠZM A.ġ. 1.006.335,78 

19 
(*) 

(*) (*) 

20 Milas 
YÜKSELPET PETROL ÜRÜNLERĠ OTOMOTĠV ĠNġAAT TAAHHÜT 
TARIM ÜRÜNLERĠ TĠCARET LĠMĠTED ġĠRKETĠ 

940.014,16 

21 Ortaca BĠLĠCANLAR GIDA MAD.ĠN.NAK.O. KOM.AKY. 
LĠKĠTH.ĠHR.SAN.TĠC.VE T 

928.809,16 

22 (*) (*) (*) 

23 Fethiye BELCEKIZ OTELCĠLĠK VE TURĠZM A.ġ. 861.202,85 

24 Fethiye MEDCEZĠR OTOMOTĠV SAN.TĠC. A.ġ. 860.167,45 

25 Milas GÜNDOĞDU SU ÜRÜN. ÜRETĠM VE PAZ.SAN.VETĠC.LTD.ġTĠ 749.203,19 
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26 (*) (*) (*) 

27 (*) (*) (*) 

28 
(*) 

(*) (*) 

29 
MenteĢe 

AK-TUR TURĠZM VE ENDÜSTRĠ A.ġ. 580.514,87 

30 
Fethiye 

DOMANĠÇ TUR.ĠNġ.TAR.ÜR.VE OTO SN.TĠC.ĠTHĠHR.A.ġ. 576.438,50 

31 
(*) 

(*) (*) 

32 
Bodrum 

B G ĠNġAAT MÜH. EMLAK TUR.DAN.PAZ.SAN.VE TĠC.LTD.ġ 559.826,33 

33 
Milas 

MĠLAS ĠLÇESĠ SÜT ÜRETĠCĠLERĠ BĠR.ĠKTĠġLETMESĠ 554.700,08 

34 Marmaris ALTUNTAġ OTELCĠLĠK TURZM.ĠNġ.ĠTH.ĠHR.SANVE TĠC.LTD.ġTĠ. 549.000,48 

35 
Fethiye 

GÜNSO ENERJĠ ANONĠM ġĠRKETĠ 542.767,31 

36 
Bodrum 

PAġALILAR PETROL SANTURĠZM VE PAZARLTĠC.LTD.ġTĠ. 538.654,98 

37 
Yatağan 

ÜÇTAġ MERMER ĠNġAATVE NAKLĠYAT SAN.TĠC.LTD.ġTĠ. 525.388,03 

38 
MenteĢe 

GÜRSOY TURĠZM ĠNġAATYATIRIM VE ĠġL.TĠC.LTD.ġTĠ. 519.886,61 

39 Yatağan 
DEMĠRCĠOĞLU ĠKĠ MER.OTO AL. 
SAT.ĠNġ.TAAHTUR.PAZ.SAN.TĠC.LTD. 

481.341,73 

40 Milas SOLMAZ GURUP ĠNġ.MĠMEMLAK YAT.TUR.YAPETROL ÜRÜNL.LTD 479.980,38 

41 Bodrum 
HALĠKARNAS ÖZEL SAĞLHĠZM.VE SAĞLIK MALZ.SANAYĠ VE 
TĠCARET Aġ 

465.215,77 

42 Fethiye 
KÖRFEZ HARĠTACILIK VE PLANLAMA LTD.ġT. 463.150,65 

43 Marmaris MARMARĠS LĠMAN ĠġLETMECĠLĠĞĠ A.ġ. 461.239,78 

44 Dalaman 
MUSLULAR SANAYĠ TĠCARET VE TURĠZM LTD.ġTĠ 460.678,23 

45 MenteĢe ONGUN EMGĠN GIDA DAĞITIM PAZARLAMA TURĠ.SAN.TĠC.LTD.ġTĠ. 456.909,29 

46 Marmaris 
ART MARMARĠS TURĠZM YATIRIM VE ĠġL A.ġ 455.530,37 

47 (*) (*) (*) 

48 Fethiye TUFAN EMLAK ĠNġ.TAAHTURZ. AKARY.TAġ.SAN.VE TĠC.LTD.ġTĠ. 442.097,85 

49 Bodrum 
ÖNDERLER ĠNġ.TAAH.SAN.TĠC.TURĠZM VEPAZ.A.ġ. 442.084,55 

50 (*) 
(*) (*) 

51 Bodrum EGEÇELĠK METAL TURĠZREK GID EML ĠTH ĠHRASAN TĠC LTD ġTĠ 440.353,06 

52 (*) 
(*) (*) 

53 Bodrum 
DEN-GE MÜH.ĠNġ.TA.AĞĠġL. EML.TUR.ĠHR.VE ĠTH.TĠC.LTD.ġTĠ. 416.436,92 

54 Fethiye BÜTAR TURĠZM TĠCARETLTD.ġTĠ. 400.271,70 
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55 Marmaris TROPĠKAL TURĠZM VETĠC. A.ġ. 397.012,10 

56 Yatağan 
HÜRTUR MAD.NAK.HAF.ĠNġ.PET. 
ÜR.TAH.ĠTH.ĠHR.TUR.TĠC.LTD.ġTĠ. 

393.355,55 

57 Marmaris MARMARĠS YAPI ĠNġ.TATUR.ĠTH.ĠHR.TĠC.LTD.ġTĠ. 391.760,22 

58 Milas KLC GIDA ÜRÜNLERĠ ĠTĠHR.VE TĠC. A.ġ. 386.675,18 

59 (*) 
(*) (*) 

60 (*) 
(*) (*) 

61 Milas 
S-M YILDIZ TĠCARET OTOM.NAK.HAYV. PET.ĠNġĠTH.VE 
ĠHR.LTD.ġTĠ. 364.885,53 

62 Yatağan 
KOÇAR MERMER SAN.TĠC.Aġ. 362.801,30 

63 MenteĢe 
MGE AKARYAKIT NAKLĠYAT TURĠZM ĠNġAAT OTOMOTĠV 
MERMER GIDA SAN.VE TĠC.LTD.ġTĠ. 

345.532,21 

64 (*) (*) (*) 

65 (*) 
(*) (*) 

66 Marmaris ÇAĞLAR TEKNOLOJĠ SANAYĠ TĠC.A.ġ. 331.753,21 

67 (*) (*) (*) 

68 Fethiye BAHADIR ĠNġ.TAAH.TĠCLTD.ġTĠ. 327.448,13 

69 (*) (*) (*) 

70 (*) (*) (*) 

71 (*) (*) (*) 

72 Bodrum MEMEDOF TURZ BALIKÇIĠNġ TĠC ĠTH ĠHRLĠMĠTED ġĠRKETĠ 320.044,91 

73 (*) (*) (*) 

74 (*) (*) (*) 

75 Bodrum ÖNDERLER KONUT VE YAPI MLZ.PAZ.ĠNġ.NAK.A.ġ. 311.747,50 

76 Bodrum MĠMOZA RESTAURANT YATÇILIK DAN.ĠNġ.TEKSTĠL EML.ĠTH.Ġ 306.550,64 

77 Milas YÜKSELLER PETROL ÜR.SAN.VE TĠC.LTD.ġTĠ. 302.831,63 

78 Marmaris ÖZMET MAKĠNA TĠC VESAN LTD ġTĠ 302.458,97 

79 MenteĢe YATU OTOMOTĠV TĠC. SAN. VE ĠNġ.A.ġ. 297.909,01 

80 Marmaris ġAH PETROL TURĠZM ĠNġAAT VE TĠC A.ġ. 296.732,80 

81 Milas AKYOL SU ÜRÜN. ÜRTAġ.KOM. ĠTH.ĠHR.PAZ.SAN. VE TĠC.LTD.ġTĠ. 289.897,66 

82 Marmaris ARENA ĠNġAAT MÜHENDĠSLĠK MĠM.TUR.TĠC.LTD.ġTĠ. 289.446,83 

83 Marmaris MARMARĠS YAT MARĠN TUR.SAN. VE TĠC.A.ġ. 286.781,21 
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84 Yatağan 
YÖNFAġ PETROL MÜH.MĠMAR ĠNġ.NAK. TAAH. 
TURTĠC.MAD.ĠTH.SAN.LTD 

286.587,26 

85 Milas ÖNERLER HASAT OTO MOTORLU TAġ.TAR.MAK.DEĠM.SAN.VE 
TĠC.LTD.ġT 

278.987,93 

86 Bodrum 
ATLAS CAPITAL DANIġMANLIK VE YATIRIM ANONĠM ġĠRKETĠ 277.360,93 

87 Ortaca ÖZALP BĠLGĠ ÖZEL EĞĠTĠM HĠZ.TĠC.LTD.ġTĠ. 275.627,53 

88 (*) 
(*) (*) 

89 Milas 
ÖZKAN-PEN ĠNġ.TAAH.PLAST.DOĞ.NAK. PAZ.HAF.SU 
ÜR.ĠTH.ĠHR.SAN.TĠC.LTD.ġTĠ. 

267.088,03 

90 (*) (*) (*) 

91 Bodrum ġAH SULTAN TURĠZM OTELCĠLĠK SANAYĠ VE TĠCARET ANONĠM 
ġĠRKETĠ 

 

264.009,96 

92 (*) 
(*) (*) 

93 Yatağan KAR MADEN PETROL TURĠZM SANAYĠ HAFRĠYAT NAKLĠYE VE 
TAAHHÜT TĠCARET LĠMĠTED ġĠRKETĠ 

 
262.903,32 

94 MenteĢe AK-YAPI ĠNġAAT TAAHHÜT BETON ELEMANLARISAN.VE 
TĠC.LTD.ġTĠ. 

 

262.259,16 

95 Bodrum 
 
SALMAKĠS TURĠZM YATIRIM VE TĠCARET ANONĠM ġĠRKETĠ 

 
261.789,05 

96 Bodrum 
LINK YEM ĠNġAAT ĠTHALAT ĠHRACAT SANAYI TĠCARET 
LĠMĠTED ġĠRKETĠ 

252.594,91 

97 Marmaris MARMARĠS TURKUAZ ORGAN GIDA KUY ĠNġ PAZTURZ ĠHR ĠTH 
LTD ġTĠ 

250.850,20 

98 (*) (*) (*) 

99 (*) (*) (*) 

100 Yatağan 
ĠLTUR NAKLĠYE PETROLTURZ.TĠC.ĠNġ. 
MADENCLTAAH.PAZ.LTD.ġĠRKETĠ 

246.082,29 

(*) Bilgileri Açıklanmayan Mükellefler 

(http://www.mvdb.gov.tr/sites/default/files/zzz_xx_2_kurumlar_v._0010_2017_vd_ilk_

100_web.xls.pdf) 

Muğla ili; Türkiye genelinde, su ürünleri ve hayvansal ürünler ihracatında üçüncü sırada 

yer almaktadır. 2017 verilerine göre; Muğla’nın toplam ihracatının yaklaĢık % 73’ünü su 

ürünleri sektörü oluĢturmaktadır. Su ürünleri üretiminin büyük bir kısmı, Güllük 

Körfezi’nde yoğunlaĢan offshore kafes balıkçığından sağlanmaktadır. 

2017 vergilendirme dönemi incelendiğinde; ilk dört mükelleften, birinci ve üçüncü 

sırada su ürünleri ihracatı yapan mükelleflerin yer aldığı, ikinci sırada yat limanı 

http://www.mvdb.gov.tr/sites/default/files/zzz_xx_2_kurumlar_v._0010_2017_vd_ilk_100_web.xls.pdf
http://www.mvdb.gov.tr/sites/default/files/zzz_xx_2_kurumlar_v._0010_2017_vd_ilk_100_web.xls.pdf
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hizmetleri, dördüncü sırada ise maden sanayi ticareti yapan mükelleflerin bulunduğu 

görülmektedir. 

En çok kurumlar vergisi ödeyen mükellefin, yaklaĢık 20 milyon TRY ile Kılıç Deniz 

Ürünleri Üretimi Ġhracat Ġthalat ve Ticaret A.ġ. olduğu, ikinci sırada yaklaĢık 18 milyon 

TRY ile Güllük Mandalya Tur.ve Liman Hiz. A.ġ.’nin, üçüncü sırada yaklaĢık 13 

milyon TRY ile GümüĢdoğa Su Ürünleri Üretim Ġhracat ve Ġth. A.ġ.’nin ve dördüncü 

sırada yine yaklaĢık 13 milyon TRY ile Mikroman Maden Sanayi ve Tic. A.ġ.’nin yer 

aldığı görülmektedir. Bunların dıĢındaki mükelleflere bakıldığına, en yüksek tahakkuk 

miktarının yaklaĢık olarak 3 milyon TRY olduğu, ve diğer mükelleflerin de bu miktarın 

oldukça altında olduğu gözlenmiĢtir. 

Vergi yükü açısından değerlendirme yapıldığında, Muğla’da su ürünleri, yat limanı 

hizmetleri ve maden sanayi dıĢında vergi ödeyen firmaların ödedikleri tutarların oldukça 

düĢük olduğu belirlenmiĢ olup, genel olarak vergi yükünün, Muğla ekonomisinde fazla 

bir etkisinin olmadığı söylenebilir.  

Muğla’daki vergi gelirlerinin arttırılması için; turizm, su ürünleri, yat limanı hizmetleri 

ve mermer sanayinin iyileĢtirilmesi ile yatırımları arttırıcı yönde teĢviklerin sağlanması 

gerekmektedir. Bunun yanı sıra, kayıt dıĢı ĢirketleĢmeyi önleyici tedbirler alınmalıdır. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Türkiye’de kurumlar vergisi iĢletmeler üzerinde bir yük oluĢturmakta olup, yapılan 

çalıĢmada bu durumun Muğla ekonomisine etkisi ele alınmıĢtır. 

Birinci bölümde; verginin amaçlarına, türlerine ve iĢletmeler üzerindeki etkileri ile vergi 

yükü kavramlarına, Türkiye’deki vergi yüküne değinilmiĢtir. Kurumlar vergisi 2017 

yılının ilk sekiz aylık dönemine göre % 21,1 artmıĢ ve imalat, finans ve perakende 

sektörleri bu artıĢta önde gelmiĢtir. Bu dönemde alınan KDV gelirleri de 2017 yılının 

aynı dönemine göre yüzde % 12,2 artıĢ göstermiĢ olup, ılımlı iç talep ile fiyatlar genel 

seviyesindeki artıĢların KDV matrahını arttırmasında etkili olmuĢtur. 

Ġkinci bölümde ise; kurumlar vergisi, tespiti ve kurumlar vergisiyle gelir vergisi 

arasındaki iliĢki üzerinde durulmuĢtur. Kurumlar, gelir vergisine de tabi olduklarından, 

kurum karlarının iki kez vergilendirilmesi söz konusudur. Dağıtılan karların çifte 

vergilenmesine neden olacak durum, kurumlara ilave vergi yükü oluĢturmaktadır. Kar 

dağıtımı yapan kurum, nakit ya da hesabın ödendiği kar payları üzerinden stopaj 

yaparak, takip eden ayın 20. günü mesai bitimine kadar ödeme yapmalıdır. 

Son bölüm de ise Muğla ekonomisi ayrı ayrı incelenmiĢ, 2017-2018 verileri toplanarak 

Muğla ekonomisi hakkında değerlendirme yapılmıĢtır. 2017 verilerine göre ilk 100 

Ģirket üzerinden değerlendirme yapılarak, kurumlar vergisi açısından incelenmiĢtir. 

Muğla ekonomisinde turizm ve tarım önceliklidir. Enerji ve madencilik tesisleri dıĢında 

sanayiye dönük büyük giriĢimler yoktur. Ġlin ticari yapısına egemen olan ürünler, geliĢen 

teknoloji sonucu aile tipi ziraat ve ticaret anlayıĢını değiĢtirme sürecinde olup, Bodrum, 

Marmaris, Fethiye ve Datça gibi sahil ilçelerinde; turizm, hediyelik eĢya ve gıda 

maddeleri ticaretinden oluĢmaktadır. Milas, Yatağan ve Dalaman gibi büyük sanayi 

kuruluĢlarının yer aldığı ilçeler, talep artıĢı olan mallar ile ticaret yapısını 

biçimlendirmiĢlerdir. 

Muğla yüzölçümü ve toplam kıyı uzunluğu bakımından oldukça önemlidir. Ġklimi, doğal 

tarihi ve barındırdığı kültürel varlıkları ile zengin bir turizm imkânı oluĢturur. 
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2 uluslararası havaalanı, 5 limanı, 24 bakanlık ve belediye belgeli marinası ile geniĢ 

ulaĢım olanaklarına sahip olup, 2018 yılında 2.805,115 turisti ağırlamıĢ yaklaĢık 2,5 

milyar dolar turizm geliri elde etmiĢtir.  

2008-2018 yılları arasında gelen yabancı turist sayılarını incelediğimizde 2016 yılında 

2015 yılına göre % -40,85’lik bir azalma olduğu görülmektedir. 24 Kasım 2015 

yılındaki Rusya savaĢ uçağının düĢürülmesi, gelen turist sayısını etkilemiĢtir. 2017 

yılında ise % 14,63 artıĢla turist sayısı artmıĢtır. 

Muğla ili, konumu ve kıyıları bakımından Türkiye turizminde üçüncü sırada yer alır. 

Tüm turizm potansiyeline rağmen, turizm sektöründe istenilen büyüme verimine 

ulaĢılamamıĢtır. Nedenleri arasında politik konumu, turizmde güçlü bir yapı olmaması, 

yeterli teĢvik ve kaynak ayrımı olmaması etkilidir. Deniz, kum, güneĢ dıĢında ilde çeĢitli 

turizm kaynakları da mevcuttur. Yayla, dağ, mağara, kayak, golf, kongre ve rafting 

turizmleri yaygınlaĢmaktadır. 

Ġl genelindeki tarım alanlarının yarısını zeytin üretimi kapsar. Zeytin, ilin organik 

tarımsal üretiminde en önemli üründür. Zeytin üretimi yaygın olmakla birlikte organik 

tarım yapan iĢletmelerin % 64’ü aktif olup, bunların sadece % 21’i ihracat yapmaktadır. 

Sebze üretiminde en fazla ürün olan örtü altı sofralık domates, (% 67) Seydikemer ve 

Fethiye ilçelerinde yaygınlaĢmaktadır. 2010-2017 yılları arasındaki veriler 

incelendiğinde örtü altı domates üretim miktarı artmıĢtır. 

2017 yılı meyve üretim değerleri incelendiğinde ise nar Seydikemer ve Ortaca (% 91), 

washington portakal üretimi Köyceğiz (% 68), badem Datça (% 53), zeytinyağı Milas 

(% 44) oranında gerçekleĢmiĢtir. 

Tamamı doğadan toplanan; defne, kekik, sığla yağı, kuzu göbeği mantarı, çam fıstığı 

gibi tıbbi aromatik bitki potansiyelleri yeteri kadar kullanılmamaktadır. Bu alanlara daha 

fazla önem verilmesiyle, üretim ve ihracat da artıĢ gösterecektir. 
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2010-2017 yılları arası büyükbaĢ hayvan sayısı % 48,5 artıĢ göstermiĢtir. Ancak 2014 

yılında 2013 yılına göre toplam büyükbaĢ hayvan sayısı yaklaĢık % 6 azalmıĢtır. Yaygın 

olan büyükbaĢ hayvan çeĢitleri; sığır (kültür), sığır (melez), sığır (yerel)dir. 

KüçükbaĢ hayvan sayısında 2010-2014 yılları arasında yerli koyunda % 83’lük, kıl 

keçisinde % 84’lük, merinos koyunda % 98’lik artıĢ olmuĢtur. 2014-2017 yılları 

arasında ise küçükbaĢ hayvan sayısı genel olarak azalmıĢtır. 

2010-2017 döneminde Muğla’daki arı kovanı sayısında % 49’luk, bal üretiminde ise % 

145’lik bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Bal üretim miktarı ise 15.000 tonu geçmiĢtir. Çam 

balıyla meĢhur Marmaris ilçesi dâhil olmak üzere Milas, Köyceğiz ve Ula’da da bal 

üretimi yapılmaktadır. ĠĢletme sayılarını ve ihracatı geliĢtirerek bal üretiminde 

markalaĢmaya gidilmelidir. 

Muğla, Türkiye genelinde su ürünleri ve hayvansal ürünler ihracatında üçüncü sırada yer 

alır. Bunların baĢında ise kültür balıkçılığı gelmektedir. 2017 verilerine göre ilin toplam 

ihracatının % 73’ünü su ürünleri tek baĢına karĢılamaktadır.  

Ġl genelinde çeĢitli maden kaynakları bulunmakta olup, baĢlıcaları krom, linyit, 

mermerdir. Ġmalat sanayi firmalarının % 24.71’i mermer üretimi, % 2.29’u maden 

üretimi yapmaktadır. 

Muğla’da 68’i ihracat yapan 108 mermer firmasında 4.250 kiĢi, 10 maden ürünleri 

firmasında 469 kiĢi çalıĢmakta olup, ilde üretilen maden ve metallerin farklı illerde 

kayıtlı firmalar tarafından farklı gümrük kapılarından ihraç edilmesinden dolayı, ilin 

gerçek ihracat rakamı belirlenememiĢtir. 

Muğla ili, GES yatırımcıları açısından cazip hale gelmektedir. Yıllık 3043 saatlik 

güneĢlenme süresi 1621 KW/m2 küresel radyasyon değerleri, RES yatırımları için 

potansiyel kurulu 5.170 MW güç kapasitesi ve 1034 km2’den oluĢan RES kurulabilir 

arazi ile ön plana çıkmaktadır.  

Yat limanı sektöründe, 15 metre ve üzeri üretim yapan marka olmuĢ firmalar rekabet 

gücüne sahiptir. Sektör krize duyarlı olup nitelikli iĢ gücüne ve teknolojik donanıma 
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sahip olunması gerekir. Sektör daha çok Bodrum ilçesinde yoğunlaĢmıĢtır. Üreticilerin 

% 80’i ihracat yapmakta ve ihracat yaptıkları ülkelerin de % 90’ını Avrupa ülkeleri 

oluĢturmaktadır. 

Avrupa Birliği destekli projelerin de katkısıyla arıcılığın geliĢtirilmesi, yat limanlarıyla 

ilgili düzenlemelerin yapılması, mermercilik ve zeytincilikten daha üst düzeyde 

yararlanılması ve elveriĢli tarım arazilerinden daha fazla verim elde edilmesi için 

çalıĢmaların yapılması gerekir.  

Muğla’da 2017 vergilendirme dönemi incelendiğinde; ilk dört mükelleften, birinci ve 

üçüncü sırada su ürünleri ihracatı yapan mükelleflerin yer aldığı, ikinci sırada yat limanı 

hizmetleri, dördüncü sırada ise maden sanayi ticareti yapan mükelleflerin bulunduğu 

görülmektedir. Ġlk dört mükellefin ödedikleri tahakkuk rakamlarının 20 milyonla 13 

milyon arasında olduğu, diğer firmaların ödedikleri tahakkuk tutarlarının ise 3 milyonun 

altında olduğu görünmektedir.  

Muğla, turizm cenneti olmasına rağmen turizm iĢletmelerinin ödediği tahakkuk 

tutarlarının yüksek olmadığı dikkat çekmektedir. Bunun baĢlıca nedeni turizm 

iĢletmecilerinin ana Ģirketlerinin baĢka ilde olması ve bulundukları ilde vergiye tabi 

olmalarıdır. Bu da Muğla’daki vergi gelirini düĢürücü bir nedendir. 

Genel olarak;  il genelinde vergi yükünün Muğla ekonomisinde fazla bir etkisi olmadığı 

söylenebilir. Vergi gelirlerinin arttırılması için; su ürünleri, turizm, yat limanı hizmetleri 

ve mermer sanayinin iyileĢtirilmesi ile yatırımları arttırıcı yönde teĢviklerin sağlanması 

gerekir. Ayrıca kayıt dıĢı ĢirketleĢmeyi de önleyici tedbirler alınmalıdır. 
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